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MASKVOS “PRAVDA” IŠCENZŪRAVO 
ČEKOSLOVAKU PARTIJOS PROGRAMĄ

MASKVA. — Sovietu Sąjungos komunistų partijos organas 
“Pravda” išsispausdino Čekoslovakijos komunistų partijos pa
skelbtą programą, tačiau sovietų cenzoriai gerokai ją apkapojo, 
nenorėdami, kad sovietų skaitytojai sužinotų, kokias “herezijas” 
Dubčeko vadovaujama čekų partijos vadovybė skelbia. “Pravdoje” 
nieko nesakoma apie pažadus panaikinti spaudos cenzūrą, apie 
pažadus leisti čekoslovakams važiuoti j'užsienį, neminimas čekų 
saugumo policijos reformavimas, išleisti žodžiai apie “politines 
sistemos deformavimąsi stalinizmo laikais”.

Sovietų partijos jautrumas 
Čekoslovakijos reformoms ma
tomas ir iš šalia patalpinto 
straipsinio, kuriame pabrėžia
ma, kad svarbu palikti visą val
stybės ir bendruomenės tvarky
mą komunistų partijai, nes va
karų imperialistai stengiasi-už
minuoti komunistų valdomas ša
lis savo ideologija ir pažiūromis.

Ginčas dėl kongreso
Užsienio korespondentai Pra

goję pastebi tebesitęsianti tryni- 
mąsi tarp komunistų liberalų ir 
vadinamų centristų, kurių tarpe 
esąs ir pirmasis partijos sekre
torius Dubčekas. Ginčas šiuo 
metu kilęs dėl partijos kongre
so šaukimo. Liberalai, norėda
mi išnaudoti naująsias laisves ir 
tą tinerciją, kuri atnešė refor
mas, reikalauja šaukti nepapras
tą partijos kongresą tuoj pat. 
Centristai, galvodami, kad nau
joji vadovybė turi konsoliduoti 
pasiektus laimėjimus, nori kon
gresą, atidėti iki kitų metų pra
džios.

šis nuomonių pasidalinimas 
dabartiniame partijos prezidiu
me atsispindi partijos laikrašty
je “Rude įPravo”. Užvakar ry
tinėje laidoje laikraštis turėjo 
vedamąjį, kuriame reikalauja
ma tuoj šaukti partijos kongre
są. Jo esą nori virš 31% visų 
partijos narių. Straipsnyje cen
tro komitetas kaltinamas nesi
laikąs partijos nuostatų, kurie 
sako, kad 30 G partijos narių tu
ri teisę sušaukti kongresą, nors 
centro vadovybė jo ir nenorėtų.

Vyriausias partijos laikraščio 
redaktorius Oldrich Svestka, 
pats prezidiumo narys, šį veda
mąjį įsakė išimti iš laikraščio 
ir jis vėlesnėse laidose jau ne
bepasirodė. Laikraštis turi pen
kis redaktorius, tačiau jie, kaip 
ir pats prezidiumas, nėra vienos 
nuomonės apie kongreso reikalin
gumą. Tvirtinama, kad prezidiu
me iš 11 asmenų, trys reikalauja 
tęsti reformas iki tikros kelių 
partijų parlamentarinės siste
mos įvedimo. Kiti komunistai 
šitokio tikslo neturi.

Daug kas Čekoslovakijos ko
munistų partijoje paaiškės šį 
savaitgalį, nes 11-j e rajonų tu
ri prasidėti partijos suvažiavi
mai. čia paaiškės ir provincijos 
partijos narių pažiūros į refor
mas ir jų vykdymą.

Kosygino vizitas 
Pakistane

RAWALPINDI. — Sovietų 
Sąjungos premjeras Kosyginas 
pirmą kartą atvyko į Pakistaną. 
Jį pasitiko prezidentas Khanas, 
po sunkios ligos pirmą sykį pa
sirodęs viešumoje.

Kosyginas savo kalboje aero
drome pareiškė, kad Amerika tu
ri greitai parodyti savo gerą va
lią ir pradėti pasitarimus, nes 
dabar atrodo, kad tas laiko gai
šinimas yra tik priedanga toli- 
mesniai Amerikos agresijai. Jam 
pritarė ir Pakistano prezidentas.

IŠ VISO PASAULIO

TEHERANAS. — Irane gimę 
penki vaikai visi sveiki. Jų mo
tina, 35 metų ūkininko žmona 
irgi sveika.

LAGOS. — Nigerijos kariuo
menė sustiprino savo puolimus 
prieš Biaifros atskilusią provinci
ją, bijodama, kad dar daugiau 
Afrikos valstybių nepripažintų 
jos nepriklausoma valstybe.

ROMA. Italijos gydytojai 
paskelbė 72 valandų streiką, 
protestuodami prieš valdžios 
draudimo įstaigų vėlavimasi su
mokant daktarų sąskaitas.

MASKVA. — Buvęs sovietų 
premjeras Kruščiovas sulaukė 
74 metų.

MASKVA. — Penki Amerikos 
diplomatai Sovietų Sąjungoje 
kaltinami viešu šnipinėjimu. Jie 
fotografavo Leningrado laivų 
dirbtuves ir Borisovo, Baltarusi
jos karinę zoną. Kartu kaltina
mas ir Kanados karinis attašė.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
premjeras ir keli ministerial iš
vyko vieno mėnesio kelionės, ku
rios metu jie aplankys Ameriką, 
Japoniją, Austriją, Olandiją ir 
Braziliją.

PRINCETONAS. — Gallupo 
viešosios opinijos institutas pa
skelbė, kad prezidento Johnsono 
populiarumas krašte vėl pakilo 
ir jam pritaria 49 G.

Prezidentas baigė 
pasitarimus

HONOLULU. — Prezidentas 
Johnsonas baigė savo pasitari
mus Havajuose. Sugrįždamas į 
Texas ūkį, jis dar buvo susto
jęs Kalifornijoje, kur pasima
tė su buvusiu prezidentu Eisen- 
howeriu.

Pasikalbėjimuose su Pietų Ko
rėjos prezidentu Parku Preziden
tas įtikinėjo jį, kad Amerika ne
mano palikti Azijos komunis
tams. Vietname buvo sumažin
tas bombardavimas, siekiant su
mažinti karo veiksmus ir tikin
tis, kad komunistai atitrauks sa
vo kariuomenę. Tada pati Saigo- 
no vyriausybė galės perimti vie
tinių komunistų malšinimą.

Pietų Korėjos prezidentas Par
kas patvirtino, kad jo krašto po
litika yra sustabdyti išorinę ko
munistų agresiją Pietų Vietna
me, gauti jo žmonėms pastovią 
nepriklausomybę ir taiką ir ga
rantuoti, kad pietų vietnamiečiai 
galės laisvai patys nuspręsti, ko
kios jie nori ateities.

Anglijos karališkoji šeima, balandžio 2.1 d. karalienei Elzbietai švenčiant 42 gimtadieni. Iš kai
rės: princas Pilypas, princesė Anne, princas Edvardas, Karalienė, princas Andrew ir princas 

Charlis.

LENINGRADE SLAPTAI NUTEISTA 
PRIESKOMUNISTINĖ ORGANIZACIJA

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje pasibaigė dar vienas poli
tinis teismas, kuriame 21 sovietų pilietis buvo pasmerktas siekęs 
nuversti sovietų vyriausybę. Apie šiuos kaltinimus, teismus (jų 
buvo du) nieko nebuvo rašoma sovietų spaudoje. Užsienio reikalų 
ministerija, užsienio korespondentų užklausta, patvirtino, kad 
teismai buvo ir jie baigė savo svarstymus. Sąmokslininkai vadino 
savo slaptą organizaciją “Visos Rusijos Socialkrikščioniška Tau
tos Išlaisvinimo unija”. Keturi tos organizacijos vadai gavo nuo 
8 iki 15 metų kalėjimo. Kiti kaltinamieji gavo bausmes iki šešerių

Pakistanas savo derybose su 
sovietais bandys parodyti savo 
nepasitenkinimą sovietų siun
čiamais Indijai ginklais. Prezi
dentas Khanas kalboje pasakė, 
kad Pakistanas norėtų pagerin
ti savo santykius su Sovietų Są
junga, tačiau jis susirūpinęs 
tokiais reiškiniais, kurie didina 
pavojų pačiam Pakistanui.

metų.
Užsienio korespondentai paty

rė, kad tos grupės centras buvo 
Leningrade. Organizacija pra
dėjo veikti 1964 metais. Jos fi
losofija buvo socializmo, demo
kratijos ir religinių etikų miši
nys. Grupėje buvo universiteto 
lektorių, mokslininkų, inžinierių 
ir studentų. Keli asmenys pri
klausė tai grupei iš Tomsko ir 
Irkutsko. Grupė pasitenkino 
skleisdama priešsoviettinę pro
pagandą, jos tarpe buvo sovietų 
valdžios uždraustos knygos, kaip 
jugoslavų rašytojo Milovano Dži- 
loso darbai.

Teisme apie 30 buvusių tos 
grupės narių, iš suimtii apie 60 
asmenų, apgailestavo savo veik
lą ir padėjo prokurorui kaltinti 
kitus ir liudijo prieš juos. Poli
tinė grupės filosofija siekė lais
vų parlamento rinkimų ir lais
vai renkamo valstybės preziden
to. Sistema būtų pagrįsta so
cializmu, tačiau nemažą vaidme
nį valstybės tvarkyme turėjo 
vaidinti rusų stačiatikių bažny
čia.

Teisme kaltinamieji visi pa
neigė bet kokius ryšius su užsie
nio rusų organizacijomis. Jie bu
vo kaltinami taip pat ir užsienio 
valiutos spekuliacija, tačiau nė 
vienas neprisipažino.

Sąmokslininkai buvo savo or
ganizacijoje pasidalinę į atski
ras celes po tris asmenis. Tik ši
tos “troikos” vadas pažino or
ganizacijos vadovybę, o kiti klau
sė “troikos” vado. Vienos gru
pės nariai kitų grupių nepažino. 
Nežiūrint į visas atsargos prie
mones, komunistų žvalgyba or
ganizaciją išaiškino ir jos va
dus suėmė. Pirmieji suėmimai 
buvo 1967 sausio-vasario mėne
siais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Praėjusią savaitę P. Viet
name žuvo 363 amerikiečiai ir 
2,694 buvo sužeisti. Pietų Viet
name žuvo 293, sužeistų buvo į 
985 ir 32 dingo. Komunistų žu
vo 3,071 ir 200 pabėgo į Saigo- 
no pusę. Priešas nužudė 74 ci
vilius, sužeidė 161 ir pagrobė 
220.

♦ šiaurės Korėjos kareiviai 
užpuolė prie demarkacijos lini
jos P. Korėjos patrulį ir tris ka
reivius nušovė.

♦ Pakistanas pasiūlė, kad š. 
Vietnamas ir Amerika pradėtų 
pasitarimus Pakistano sostinė
je Rawalpindi.

♦ Komunistinė Kinija pažadė
jo Hanojaus vyriausybei darbo 
jėgos ir daugiau ginklų ir mais
to, kad tik Hanojus nepradėtų 
pasitarimų su Amerika.

♦ Komunistų artilerija vėl 
pradėjo apšaudyti Khe Sanho 
bazę. Vienas marinų dalinys, ba
zės apylinkėse beieškodamas 
priešo, turėjo sunkių nuostolių, 
kai komunistai iš bunkerių ati
darė kryžminę ugnį į marinų da
linį.

Policija gaudo 
Kingo užmušėja

WASHINGTONAS. — Fede
ralinis Investigacijų Biuras jau 
paskelbė arešto įsakymą Eri
kui Starvo Galtui, kuris su kitu 
vyru, sakoma — jo broliu, suda
rė sąmokslą nužudyti dr. Marti
ną Lutherį Kingą Memphio mies-

Lenkijoj pašalino 
nemažai studentų
VARŠUVA. — Lenkijos uni

versitetų vadovybė atidėjo sa
vo sprendimą dėl išmestų stu
dentų priėmimo atgal į klases. 
Po studentų sukeltų demonstra
cijų buvo uždaryti keli fakulte
tai ir jų studentai, apie 1,300, li
ko gatvėje. Jie padavė prašy
mus ir pagrasino, kad jei jie ir 
išmesti profesoriai nebus sugrą
žinti į universitetą, tai balandžio 
22 d. jie vėl pradės demonstraci
jas. Vadovybė paskelbė, kad jų 
prašymų nagrinėjimas atideda
mas.

Lenkijos valdžia vėl pašalino 
iš pareigų 11 vyriausybės ir par
tijos pareigūnų. Iki šiol žinomų 
pašalintų skaičius jau siekia 60. 
Lenkijos spauda aiškina vieno 
kito išmesto valdininko pašali
nimo priežastis. Jos yra įvai
rios, tačiau bendra žymė — jie 
beveik visi buvo žydai.

“Zolnierz Wolnosci” — kariuo
menės laikraštis rašo, kad stu
dentų neramumų metu įvairūs 
stalinistai bandė vėl atgauti sau
gumo įstaigų kontrolę. Jie toms 
įstaigoms vadovavo Stalino lai
kais ir terorizavo vadovaujan
čius partijos asmenis: Gomulka 
ir dabartinį prezidentą Spychal- 
skį. Laikraštis pamini ir vyriau
sią Lenkijos saugumo įstaigų 
tuometinį vadą Anatolijų Feigi- 
ną. Jam padėję ir kiti “nacio- • 
nalistai žydai”.

BONA. — Vokietijoje užsi
mušė lakūnas, nukritęs su ame- | 
rikiečių gamybos “Starfighter” , 
lėktuvu. Tai jau 40-tas lakūnas 
žuvęs ir jau 80-tas lėktuvas su
dužęs nuo 1961 metų. Tie lėktu
vai Vokietijoje vadinami “našlių 
gamintojais”.

jo šautuvas, automobilis, suži
notos jo gyvenamos vietos, jo 
darbovietės, pamėgimai ir asme
ninės charakteristikos.

Erikas Starvo Galtas, g: ,ęs 
1931 metais yra baltas, r pėdų, 
8 colių ūgio, 160-175 r Varų svo
rio. Jis mėgsta gražiai rengtis, j 
turi mėlynas akis, rudus plau- i 
kus, geria vodką ar alų, mėgė-

BAHREINAS. — Jordano ka
ralius Huseinas atvyko į Bahrei
ną iš Kuwaito.

te. šis įsakymas paskelbtas vi
soje spaudoje, duotos ir dvi fo
tografijos. Policija turi apie įta
riamąjį daug žinių. Jau rastas

jas šokti, kalba kaimišku akcen
tu, tampo savo kairiąją ausį, ku
ri esanti kiek ilgesnė už dešinią
ja-

Š. VIETNAMAS REIKALAUJA, KAD JAV 
SUTIKTU SU JO PASIŪLYTOM VIETOM

HANOJUS. — Oficialus šiaurės Vietnamo komunistų laik
raštis “Nhan Dan” atmetė Amerikos pasiūlytus pirmiesiems pasi
tarimams kraštus ir dar kartą pasiūlė savo Kambodiją, ir Lenkiją, 
dėl kuri ii Amerika neigiamai pasisakė. Laikraštyje sakoma, kad 
Amerika be jokių gaišinimų turi sutikti su siūlomomis vietomis. 
“Mes reikalaujame, kad JAV vyriausybė mestų savo laikyseną, 
kuri rodo geros valios trūkumą ir sutiktų greitai su kontakto vie
tomis Phnom Penhe ar Varšuvoje. Mes reikalaujame, iVad Ame
rika sustabdytų be jokių sąlygų visus bombardavimus ir kitus 
karo veiksmus, kad galėtų prasidėti pasitarimai”.

Kviečia auklėti 
revoliucionierius

SAN FRANCISCO. Kalifor- 
nojoje įvyko Katalikų Tautinės 
Švietimo Sąjungos metinis suva
žiavimas. Tos sąjungos pirmi
ninkas, Manchesterio vyskupas 
Ernestas Primeau savo kalboje 
ragino katalikų mokytojus ir 
auklėtojus išauginti savo stu
dentus ne status quo sekėjais, 
bet revoliucionieriais. Jo nuomo
ne, katalikai, ypač vidurinioji 
klasė galėtų ir turėtų daugiau 
prisidėti naikinant pasaulyje so
cialines neteisybes, skurdą, ra
sizmą ir smurtą.

Katalikų auklėjimas turėtii ne 
tik įaugti į bendruomenę, bet ją 
keisti. Katalikų švietimas turė- 
tj auginti atsidavusius revoliu
cionierius, žmones, kurie pakei
čia ne tik save ir bet ir bendruo
menę, kurioje jie gyvena, - kal
bėjo vyskupas Primeau.

Jis nurodė, kad katalikui baž
nyčia tik paskutiniais keliais 
metais pastebėjo pasaulį. Anks
čiau pasaulis tebuvo katalikų 
reakcijai išreikšti, dabar tai pa
sikeitė. Bažnyčia pasaulyje da
bar mato progų areną ir darbų 
objektą. Vidurinioji Amerikos 
katalikų klasė yra neišeikvotas 
ekonominių, intelektualinių ir 
moralinių jėgų rezervuaras,, ku- 1 
ris dar nenaudojamas bendruo
menės pagerinimui ir pažangai. 
Tuos katalikus reikia įtikinti, 
kad jie padėtų keisti Amerikos 
visuomenę į tokią, kur būtų ga
rantuotas visiems teisingumas.

Sovietų teismas 
atmetė prašymą

MASKVA.—Aukščiausias So
vietų Sąjungos Teismas atmetė 
apeliacijos prašymą, kurį buvo 
padavę trys nuteisti sovietų jau
nuoliai, apkaltinti priešsovieti- 
ne propaganda ir agitacija. Dėl 
šio teismo ir bausmių buvo kilę 
nemažai protestų ne tik užsie
nyje, bet ir pačioje Sovietų Są
jungoje.

Apeliacijos atmetimas reiš
kia, kad nuteistieji turės atlikti 
savų bausmes. Juris Galansko- 

'vas gavo 7 metus, Aleksandras 
Ginzburgas — penkis ir Alekse
jus Dabrrovolskis, kuris koope
ravo su prokuroru, gavo du me
tus. Ketvirtoji nuteista Vera 
Laskova buvo paleista tuoj po 
teismo, nes jai bausmė — viene- 
ri metai - - buvo užskaityta at
likta prieš teismą.

Šis Aukščiausiojo Teismo nu
tarimas rodo, kad sovietų vadai 
žada laikytis savo grasinimų — j 
griežtai kovoti prieš valdžios kri
tikus. Net ir advokatas Borisas

Šis Hanojaus pareiškimas vėl 
sumažina taikos viltis. Atrodo, 
kad komunistai pasiryžę iš kiek
vienos naujų santykių detalės 
laimėti sau kuo daugiau laiko ir 
propagandos. Amerikoje jau pa
sigirdo balsų, kaip senatoriaus 
Fulbrighto, kuris ragina vyriau
sybę priimti 'Hanojaus siūlomas 
pasitarimij vietas. “Aš nieko 
blogo nematau su Kambodijos 
vieta pasitarimams, — pareiš
kė Fulbrightas.

Valstybės departamentas aiš
kino, kad Kambodijoje Amerika 
neturi savo pasiuntinybės, todėl 
atvykusiems atstovams bus sun
ku susisiekti su Washingtonu.

Pietų Vietname žvalgyba pa
stebėjo nemažą komunistų ka
riuomenės judėjimą Ašau slė
nyje. Jį jau tris kartus bom
bardavo didieji JAV B-52' bom
bonešiai. Hanojui ir dalinis 
Amerikos lėktuvų puolimų su
stabdymas yra — laimėjimas.

Washingtone Deanas Ruskas 
pareiškė, kad prezidentas pasiū
lė padaryti didelį žingsnį taikos 
link, tačiau priešas pradėjo po
lemiką dėl pasitarimij vietos. Jis 
įspėjo Hanojų nepadaryti klai
dos ir teisingai suprasti prezi
dento žodžius. Prezidentas pa
sakęs, kad Amerika nepriims 
dirbtino sprendimo ir nevadins 
jo taika. Jei Hanojus nori gar
bingo konflikto sprendimo, tai 
jis turi rimtai priimti Amerikos 
pasiūlymus ir nepamiršti, kad 
Amerikos pasiryžimas yra nepa
judinamas ir jos jėga nenugali
ma.

Valdžia neuždraus 
radikalių studentu
BONA. — Vokietijos ministe- 

rių kabinetas, apsvarstęs praėju
sių riaušių pasėkas, paskelbė, 
kad studentų socialistų lyga ne
bus uždrausta, tačiau jos veik
lą kabinetas pasmerkė. Jokių dis
kusijų su ta studentų organi
zacija vyriausybė neves, nes jos 
tikslas yra nuversti parlamenta
rinę demokratiją. Vyriausybė 
pareiškė, kad atskirų provincijų 
policija galės pati susitvarkyti 
su ateities studentų riaušėmis.

New Yorke apie 50 jaunuolių 
bandė demonstruoti prie pastato, 
kuriame yra vokiečių spaudos 
magnato Axelio Springerio lei
dinių agentūra. Atvykus polici
jai, įvyko muštynių. Studentai, 
paremdami Vokieitjos radika
liuosius studentus, sudegino na
cių vėliavą ir bandė jėga įsibrau
ti į pastatą. Policija suėmė 14 
asmenų tarp 19 ir 28 metų am
žiaus, jie priklauso Students for 
a Democratic Society ir Youth 
Against War and Fascism orga
nizacijoms.

Radikaliųjų studentų sąjun
gos centras Frankfurte paskel
bė apgailestavimą, kad riaušių

Zolotuchinas, kuris teisme kai- pasėkoje mirė vokiečių spaudos 
tinamuosius gynė, buvo pašalin- fotografas Frings. Jo garbei stu- 
tas iš savo pareigų ir iš komu- ' dentai nutarė suruošti specialią 
nistų partijos. taikingą demonstraciją.
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SPORTO
ŽINIOS

ŠALFASS-gss Suvažiavimo 
rezoliucijos

Šiaurinės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Są
jungos Visuotinis Suvažiavimas, 
susirinkęs Clevelande 1968 m. 
balandžio mėn. 6 d. apsvarstyti 
gyvybinių š. Amerikos lietuvių 
sporto reikalų, nutarė:

1. ŠALFASS-gos suvažiavi
mas su apgailestavimu konsta
tuoja įvykusi dalies narių atski
limą ir bandymą Įsteigti “Ame
rikos l ietuvių Sporto Federaci
ją”. Suvažiavimas spręsdamas 
iš “Amerikos Lietuvių Sporto 
Federacijos” atsišaukimo min
čių neranda jokių esminių skir
tumų tarp ŠALFASS-gos ir 
Amerikos Lietuvių Sporto Fede
racijos tikslų ir linijos.

2. Suvažiavimas dar kartą pa
brėžia ŠALFASS-gos Centro 
Valdybos viešą pareiškimą, pa
skelbtą 1967 m. birželio 4 d., ne
pritariantį 1967 m. krepšininkų 
išvykai į pavergtą Lietuvą, ši 
išvyka įvyko be ŠALFASS-gos 
sutikimo ir už jos ribų.

ŠALFASS-gos nusistatymas 
šios išvykos reikalu visiškai su
tampa su veiksnių nusistatymu.

3. Suvažiavimas, apsvarstęs 
šios išvykos įneštus nesklandu
mus mūsų sportiniame gyveni
me, įpareigoja Centro Valdybą 
ateityje laiku imtis reikalingos 
akcijos panašiems, su š ALF AS 
S-gos ir veiksnių nutarimais ne
sutinkantiems žygiams išveng
ti.

4. Suvažiavimas randa, kad pa
skutiniu laiku spaudoje pasiro
dę pasisakymai apie ŠALFAS 
S-gos liniją, ir ypač apie ŠALFAS 
S-gos organų nereagavimas į ne
teisingą informaciją pagilino vi
suomenės klaidinimą.

5. Suvažiavimas nutarė ieško
ti konkrečių ir glaudesnių santy
kių su JAV-bių ir Kanados Lie
tuvių Bendruomenėmis.

Visuotinis ŠALFASS-gos 
Suvažiavimas

SALFASS-gss Centro 
Valdybos pareiškimas
Šiaurės Amerikos Lietuvių Fi

zinio Auklėjimo ir Sporto Są-1

jungos Centro Valdyba, Visuoti
nio ŠALFASS-gos Suvažiavimo 
š. m. balandžio mėn. 6 d. Cleve
lande įpareigota laiku imtis ak
cijos su ŠALFASS-gos ir veiks
nių nutarimais nesutinkantiems 
žygiams išvengti, jau dabar pa
reiškia :

a) ŠALFASS-gos Centro Val
dyba smerkia kai kurių pašali
nių asmenų neskrupulingą sąjun
gos jėgų panaudojimą politi
niams eksperimentams.

b) ŠALFASS-gos Centro Val
dyba praneša lietuvių visuome
nei ir visiems sąjungos nariams, 
kad Centro Valdyba imsis visų 
įmanomų priemonių užkirsti ke
lią bet kokioms panašioms, są
jungos veiklai kenkiančioms už
mačioms.

c) ŠALFASS-gos Centro Val
dyba kviečia pasitraukusius na
rius sugrįžti į ŠALFASS-gos ei
les.

Clevelandas, 1968 Lietuvos 
Laisvės Kovos Metų, balandžio 
mėn. 13 d.

ŠALFASS-gos Centro V-ba

1968 m. Š. Amerikos
Lietuvių Krepšinio ir 
Tinklinio pirmenybės

Kaip jau anksčiau buvo skelb
ta, 1968 m. š. Amerikos Lietu
vių Krepšinio ir Tinklinio 'Pirme
nybės įvyks š. m. balandžio 27-28 
d. Detroite.

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos pavedimu, žaidynes vykdo 
Detroito LSK Kovas.

Krepšinio pirmenybės vyks 
šiose klasėse: vyrų, moterų, jau
nių A (1949-51 m. gimimo), jau
nių B (1952 m. gim. ir jaunes
nių) ir mergaičių (1949 m. gim. 
ir jan.). Vyrų ir jaunių A kla
sėse dalyvaujančių komandų 
kontingentas nustatytas nedau
giau kaip po 8, kitose klasėse 
— nedaugiau kaip po 6 koman
das. Komandos atrenkamos pa
gal apygardinių pirmenybių da
vinius bei pagal Krepšinio Ko
miteto instrukcijas.

Tinklinio pirmenybės bus pra
vedamos šiose klasėse: vyrų, mo
terų, juniorų (1947 m. gim. ir 
jaun.) ir mergaičių (1949 m. 
gim. ir jaun.). Dalyvaujančių

Viešnia iš Argentinos Rasa Kairelytė dalinasi mintimis apie Piety Amerikos lietuvių gyveni
mą ir jaunimo problemas su spaudos bendradarbiu Jurgiu Janušaičiu. V. Noreikos nuotr.

Amerikoje galėjote pažinti 
mūsų lietuviškąjį jaunimą. 
Kokį įspūdį jis jums paliko?— 
teiraujuosi Rasos.

— Kiek man teko susitikti su 
Amerikos lietuvių jaunimu, 
jų veiklą arčiau pažinti ir iš
sikalbėti įvairiomis jaunimą 
liečiančiomis problemomis, su
sidariau įspūdį, kad čia jau
nimui veikti yra plati lietuviš
ka dirva ir sąlygos geros. Rei
kia, kad jaunimas visa tai iš
naudotų. To mes neturime na
muose. Kiek stebina senųjų 
emigrantų vaikai, čia vadina
mi Amerikos lietuviais1, kurie

laikosi labai nuošaliai ir nėra 
įtraukti į aktyvią lietuvišką 
veiklą. Ir tai yra didelė žala, 
Nustojama daug žmonių, kurie 
galėtų dirbti Lietuvos labui at
stovaudami lietuvius svetimų
jų tarpe ir tuo pačiu patys iš
liktu gerais lietuviais. Tuo 
tarpu Argentinos lietuviai su 
didžiausiu nuoširdumu rūpi
nasi lietuviškumo ugdymu ir 
lietuviškąja veikla. —

Pokalbis įdomus ir su iuo 
dar sugrįšime. Pietų Ameri
kos lietuvių gyvenimą ir jo 
problemas ir mums pravartu 
arčiau pažinti.

JURGIS JANUŠAITIS

Iš Pokalbio su Rasa Kairelyte

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIU 
JAUNIMAS

Praėusiais metais vienu iš 
gyviausių ir įdomiausių įvy
kių laikėme Jaunimo Kongre
są. Į jį, kaip atsimename, bu
vo suskridę jaunimo atstovų iš 
įvairių laisvojo pasaulio kraš
tų, tarpe kurių gana skaitlin
gas būrys iš Pietų Amerikos 
— Argentinos.

Menu aną vakarą, kaip Chi- 
cagos argentinieciai Šarkos 
restorane suruošė Argentinos 
jaunimui, atvykusiam į Jauni
mo Kongresą gražų priėmimą. 
Teko stebėti iš arti to jaunimo 
nuotaikas, pasikeisti su juo 
mintimis, pasikalbėti apie jų 
siekimus ir problemas. Jie, 
tiesa, daugumoje, sunkokai 
kalbėjo lietuviškai, tačiau en
tuziastingi, giliai mąstą, o Svar-
blausia besididžiuoją esą lietu
viais ir džiaugėsi tokia gražia
ir reta proga dalyvauti Jauni
mo Kongrese, kur tūkstantinė 
jaunų lietuvių suplaukė vie
nai! būrin pasvarstyti lietu
viškų problemų.

Kongresas baigėsi, jauni
mas išsisikirstė, tačiau Kon
greso metu sėtos sėklos krito į 
derlingą žemę, ką šiandien ro
do ir tas Argentinos lietuvių 
jaunimas, grįžęs į savus na
mus.

I Po metų štai proga susitikti 
Argentinos jaunimo atstovę, 
labai gyvą, simpatingą ir mie
lą mergaitę Rasą Kairelytę. Ji 
šių metų žiemą buvo atvykusi 
Amerikon ir ta proga viešėjo 
lietuvių jaunimo tarpe, lankė
si organizacijose ir dalinosi 
įspūdžiais ir daug kalbėjo apie 
Pietų Amerikos jaunimo pro
blemas.

Pati Rasa Kairelytė dalyva
vo Jaunimo Kongrese ir iš jo 
daug ko išmoko. Ji pačiame 
amžiaus gražume. Gimusi 194.8 
m. kovo mėn. Buenos Aires 
mieste. Ten pat lankė pradžios 
mokyklą ir gimnaziją, o da
bar jau antri metai studijuoja 
medicinos mokslus Buenos A 
res universitete. Labai aktyvi

gelis besiderindami prie šio 
krašto gyveninio paskendo vie
tinėje aplinkoje. Pokario mo
tais masinis lietuvių suplauki- 
inas i senąsias kolonijas suju
dino ir atgaivino lietuvišką 
veiklą ir išgarsino Lietuvos 
vardą. Bet neilgam. Š. Ame
rika savo gėresniu gyvenimu 
gundė atvykusius ir metams 
bėgant naujųjų emigrantų Ar
gentinoje beliko vOs keletas 
šeimų. Argentinoje likome tie 
patys seni emigrantai ir ten 
užaugęs jaunimas. Lietuviško
ji veikla, (savaime, pradeda 
netekti gyvumo. Pažymėtina, 
kad mes esame silpnesni lietu
vių kalbos žinojime, trūksta 
lituanistinio išsilavinimo ir 
tinkamo pasiruošimo lietuviš
kai veiklai. Tačiau nežiūrint 
visų tų trūkumų, galėtume pa
sigirti dideliu entuziazmu, ku
ris, reikia tikėtis, ateityje už
lygins daug spragų — viltimi 
žvelgdama į ateitį kalbėjo Rasa.

— Ilgesnį laiką viešėdama

Thailande yra populiarus žuvavimas dumble. Žuvys ateina j vandens 
pripildytus dumblo plyšius. Thailandiečiai vaikai įbridę i dumblą 
žuvis priverčia išeiti į paviršiu ir tada jas paima su rankomis. Jau

na mergaitė pasiima savo krepšį, nes jau laikas eiti namo.

lietuviškoje veikloje, ąoka 
tautinius šokius ansamblyje

Is this any way to treat 
your children’s playground?

Litter doesn’t throw itself away; litter doesn't 
just happen. People cause it—and only 
people can prevent it. “People" means you.

Keep 
America 
Beautiful.

komandų skaičius neapriboja
mas.

Smulkios informacijos ir in
strukcijos išsiuntinėtos visiems 
ŠALFASS-gos klubams. Visais 
reikalais prašome kreiptis į žai
dynių vykdytojus šiuo adresu:

Air. V. Memėnas, 2310 Roches
ter Rd., Apt. 214, Royal Oak, 
Mich. 48973.

Šiais Lietuvos Laisvės Kovos 
Metais žaidynės vykdomos Lie
tuvos Nepriklausomybės Atsta
tymo 50 metų sukakties ženkle 
ir kartu paminint 30 metų su
kaktį nuo I-sios Pasaulio Lietu
vių Tautinės Olimpiados, įvyku
sios 1938 m. Kaune. Ta proga 
tiek sportuojantis jaunimas, tiek 
ir lietuvių visuomenė kviečiama 
suteikti šioms žaidynėms pride
ramą dėmesį.

Varžybų adresai, tvarkaraštis 
ir kitos informacijos bus skel
biama vėliau.

Nauji ŠALFASS-gos Centro 
Valdybos nariai

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos nutarimu š. m. balandžio 13 
d., naujais nariais į Centro Val
dybą koptuoti šie asmenys: Vik
toras Memėnas iš Detroito, De
troito LSK Kovo narys; Jau
nutis P. Nasvytis iš Clevelando, 
Clevelando LSK Žaibo narys ir 
Zigmas žiupsnys iš Chicagos, 
Chicagos LSK Neries narys. Tuo 
būdu C. V-bos sąstatas padidėjo
iki 9 narių. Netolimoje ateityje 
C. V-bos sąstatą numatoma dar 
padidinti.

“Rambynas”. Ypatingai daug 
prisidėjo prie Jaunimo Metų 
užbaigimo stovyklos ir Studijų 
savaitės rengimo. Ji dirba jau
nimo gretose ir puikiai pažįsta 
Pietų Amerikos jaunimo pro
blemas. Su tokia viešnia tik
rai buvo malonu pakeliauti po 
Pietų Amerikos lietuvių gyve
nimo pasaulį ir pajusti jų no
rus, planus, darbo aplinką.

Ji viešėdama Amerikoje, 
ypatingą dėmesį kreipė į artė
jančios Trečiosios Tautinių 
Šokių Šventės pasiruošimo ei
gą ir galimybes šioje šventėje 
dalyvauti Pietų Amerikos tau
tinių šokių šokėjų ansambliui. 
Ji savo planus ir pažiūras tuo 
reikalu plačiai išsakė ir Tau
tinių šokių šventės komitetui 
dr. Leono Kriaučeliūno, šven
tės komiteto pirmininko rezi
dencijoje, kur rado šiltą ko
miteto pritarimą.

— 0 ar Jūs, Rasele, irgi at
vyksite į Tautinių Šokių šven
te? — paklausiai! šios entu
ziastės.

i — Kaip tik pati vykti ne
manau, tik ruošiu dirvą ki
tiems, dar Amerikos nemačiu
siems P. Amerikos lietuviams 
jaunuoliams. Aš pati jau tu
rėjau progos pagyventi Jauni
mo Kongreso aplinkoje, kur 
liek daug ko išmokau. Noriu, 
kad dabar kiti galėtų tai išgy
venti ir užsidegti lietuviškos 
veiklos ugnele — su šypsena 
veidelyje dėstė gražių pastangų 
mintis, pati atsisakydama vi
liojančios kelionės, tuo paro
dydama tikrą nuoširdžios vi- 
suomenininkės veidą.

Ar ispanų kultūra ir aplin
ka labai žaloja lietuvišką pa
saulį ?

— Dabartinį Pietų Amerikos 
jaunimą sudaro beveik šimta
procentiniai ten gimę ir augę 
jaunuoliai. Tai yra senųjų 
emigrantų vaikai ir anūkai ar
mišrių šeimų vaikai. Ispanų 
kultūra ir aplinka pastebėti
nai paveikusi mūsų ir mūsų

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? OSafe? □Patriotic? □ Exclusive?

You’re right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-hal£ years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

U.S. Savings Bonds,
' New Freedom Shares

Tfce U.S. Government docs not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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I.. MŪRAS PUTINAS

ŠIEK TIEK APIE DIDŽIĄSIAS VALSTYBES
Nežinodami istorinės valsty

bių eigos ir šiandien kaip kas 
daro klaidingas išvadas. Tačiau 
visada yra tam tikras priežas
tingumas ir tęstinumas, čia no
riu trumpai išdėstyti valstybių 
istorinę eigą.

Neliesiu čia labai senų laikų 
ir tais laikais buvusių galingų 
valstybių. Pirmiausia paimkime 
Graikiją. Jau 400 metų prieš 
Kristų Graikija buvo toli pažen
gusi moksle, mene ir technikoj. 
Ten tais laikais jau gyveno geni
jai — Sokratas, Aristotelis, Pi
tagoras ir visa eile kitų, kurie 
ir iki šios dienos yra įdomūs. 
Graikai jau senais laikais lais
vai švaistėsi Viduržemio jūroje 
ir prekiavo su visomis tautomis. 
Jie įkūrė dabartinį Prancūzijos 
Marselį, Egipte Aleksandriją, 
Juodojoj jūroj Odesą. Aleksan
dras Makedonietis Graikijos sie
nas išplėtė nuo Egipto iki Indi
jos. Po Makedoniečio mirties 
Graikija susilpnėjo viduj ir ją 
užėmė tada dar taip pat buvę 
silpni Romėnai. Po to Graikija 
į buvusias aukštumas daugiau 
jau neiškilo. Graikijos žydėji
mas tęsėsi apie 250 metų.

Romos valstybė įsikūrė tre
čiame šimtmetyje prieš Kristų ir 
pradėjo smarkiai plėstis. Jie val
dė didelius plotus apie Vidur
žemio jūrą. Į jos ribas įėjo šių 
dienų Austrija, Bavarija, Švei
carija, Prancūzija, Anglija, Is
panija, taip pat visa šiaurinė Af
rika. Vėliau iš rytų įsibrovė bar
barai ir palyginus nedidelėmis 
jėgomis užėmė Romą. Romos 
valstybė dingo. Tik Ostgotų ka
ralius Teodoras Roma buvo su
žavėtas ir įsakė Romą atstatyti. 
Vėliau Roma tapo krikščionybės 
centru, šiandien romėnų pali
kuonys vadinasi italais. Romos 
imperijos klestėjimas tęsėsi 350 
metų.

Arabai buvo bastūnai. Jie su
sijungė ir 1258 m. pajudėjo į 
vakrus. Užėmė visą šiaurinę Af
riką ir pusę Ispanijos. Į rytus 
nuėjo net į Indiją platindami 
Mahometizmą. 1492 m. arabai 
iš Ispanijos buvo išstumti, o 1570 
m. juos nukariavo turkai ir di
džioji Arabija dingo. Dabar ara
bai vėl atstatė savo valstybes, 
bet vieton vienos, jų dabar yra 
12.

Kada lietuviai atsirado prie 
Baltijos, tikslių žinių nėra. Kol 
negrėsė išoriniai pavojai, tai lie
tuviai gyveno atskiromis genti
mis. Pradėjus iš vakarų veržtis 
kryžiuočiams ir kalavininkams, 
lietuviai pradėjo jungtis į vals
tybę. Pirmasis valdovas buvo 
karalius Mindaugas. Aukščiau
sios valstybinės galybės Lietu
va pasiekė Vytauto Didžiojo lai
kais. Po Liublino unijos Lietu
va kartu su Lenkija pradėjo nyk
ti. 1795 m. Lietuvą ir Lenkiją už
ėmė rusai ir buvusi galinga Lie
tuvos valstybė žuvo kartu su 

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........... .  $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi... $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...................      $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________ ______ _ $100

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..............................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Lenkija. Lietuvos valstybės žy
dėjimas tęsėsi apie 280 metų. 
1918 m. Lietuva vėl buvo išsi
kovojusi nepriklausomybę, bet 
jau mažoj teritorijoj ir labai 
trumpam laikui.

Ispanija yra ant seno didelio 
kelio, iš Azijos ir Afrikos į Eu
ropą. Per Ispaniją perėjo daug 
tautų: keltai, baskai, iberai, ro
mėnai, maurai, čigonai, žydai ir 
visi vis ką nors paliko. Ispanijos 
atskiros provincijos susijungė 
1469 m. Nuo tada prasidėjo Is
panijos klestėjimo laikai. Išplė
tė laivininkystę, užkariavo Pie
tų Ameriką, Meksiką, Kalifor
niją. Bet 1550 m. anglai sumu
šė Ispanijos garsųjį laivyną, su
kilo kolonijos ir ispanų galybė 
susmuko. Jų klestėjimas tęsėsi 
tik apie 100 metų.

Prancūzai yra keltų, galų, 
baskų, romėnų ir germanų mi
šinys. Tos tautos susimaišiusios 
prarado savo rases ir kalbas. Su
sidarė prancūzų kalba, labai ar
tima lotynų kalbai, todėl pran
cūzai priskiriami romėnų gen
čiai. 1600 m. prancūzai davė 
pradžią moderniai pramonei. Tas 
turėjo didelės reikšmės ne tik 
Prancūzijai, bet ir visam pasau
liui. Prancūzų revoliucija žmo
nijai davė naujus pagrindus. 
Napoleonas pirmasis Prancūzi
ją iškėlė į didelę galybę. Maž
daug kartu su Anglija metėsi į 
užjūrius ir įsigijo daugybę ko
lonijų. šalia Prancūzijos išau
go galinga vokiečių — Deutsch
land valstybė. 1870,1914 ir 1940 
metų karai Prancūziją nusmuk- 
dė, ypač, kaip per paskutinį ka
rą jie prarado laivyną. Norėda
mi tėvynę išgelbėti prancūzai at
sisakė kolonijų. Dabar stengia
si tik Europoje būti pirmaeilė 
valstybė. Prancūzų valstybės 
žydėjimas tęsėsi apie 340 metų.

.Anglų tautą sudaro irgi įvai
rių tautų mišinys, būtent: bre
tonų, vikingų arba variagų, ger
manų, saksų ir kitų. Seniau 
Angliją vadino Albijonas (Kal
nų Sala), vėliau Britanija, Ang
lija. Anglija smarkiai išaugo 
kaip įsigijo kolonijas. Devynio
liktame šimtmetyje ji buvo di
džiausia kolonialinė valstybė. 
Anglai su pasididžiavimu saky
davo, kad jų imperijoj niekad 
nenusileidžia saulė.

Anglijos likimas labai suriš
tas su Prancūzija. Paskutiniai 
abudu pasauliniai karai Angliją 
labai nusilpnino. Daug įsiskoli
no, ypač Amerikai. Skolų gra
žinti nepajėgia. Pradėjo atsis
kirti kolonijos. Biudžeto nesu
veda. 1967 m. Anglija paskelbė 
atsisakanti nuo kolonijų, kaip ir 
Prancūzija. Visas dėmesys krei
piamas, kad išlaikius savo svorį 
nors Europoje. Anglijos žydė
jimas tęsėsi apie 316 metų.

Vokiečiai ilgus metus gyve
no pasiskirstę atskiromis genii-

LIAUDIES DAINA
Nuo Baltijos jūros lig Vilniaus kalnelių 
Dejuoja lietuviai maskolių naguos, 
Su ašarom gula, su ašarom kelia, 
Tik vėjai, tik audros jų širdis paguos.
Budėkit, Žemaičiai,
Budėkit, Aukštaičiai,
Budėk Dzūkija, budėk Sūduva!
Pakils audros, vėjai,
Ir žus mūs’ skriaudėjai —
Atgims dar gražesnė laisva Lietuva!
Iš bočių sodybų išvarė mūs’ brolius, 
Išniekino brangius senolių kapus.
Pavergęs mūs’ žemę raudonas maskolius, 
Mūs’ amžinas priešas ir buvo ir bus.
Budėkit, žemaičiai, ir 1.1.
Dejuoja vergovėj visi darbo žmonės, 
Paskendę skurde ir nelaimėj karčioj, 
Lygybės, brolybės ir laisvės svajonės 
Išnyko žiaurioj bolševikų valdžioj.
Budėkit, žemaičiai, ir 1.1.
Į tolimus tyrus plataus Kazachstano 
Jie grūda mūs’ brolius, Tėvynės vaikus, 
O ten, kur iš seno lietuviai gyveno, 
Atvarė kolchozninkų juodus pulkus.
Budėkit, žemaičiai, ir t. t.
Bet jau nebeilgos vergovės mūs’ dienos, 
Jau artinasi keršto rūsti valanda, 
Pavirs tuoj griuvėsiais kalėjimų sienos, 
Kovoj žengs į laisvę lietuvių tauta.
Budėkit, Žemaičiai,
Budėkit, Aukštaičiai,
Budėk Dzūkija, budėk ' Sūduva 1
Pakils audros, vėjai,
Ir žus mūs’ skriaudėjai —
Atgims dar gražesnė laksva Lietuva!

mis. Tik 19 šimtmety Bismar
kas, vadinamas Geležinis kanc
leris vokiečius sujungė nuo Prū
sijos iki Bavarijos ir pavadino 
— Deutschland. 1870 m. nuga
lėjo Prancūziją ir Vokietija pa
sidarė pirmaeilė valstybė. Bis
markas savų gabumų įpėdinių 
jau neturėjo, bet per abudu pa
saulinius karus pasaulį dar ste
bino savo galybe, tačiau po ant
rojo pasaulinio karo tapo pada
linta. Vokietijos klestėjimas tę
sėsi tik 75 metus.

Iš čia patiektų davinių maty
ti, kad valstybės juo daugiau plė
tėsi — juo ėjo silpnyn. Istorijos 
eigoje valstybės auga, plečiasi ir 
pagaliau sunyksta. Nėra vals
tybės, kuri atsigavusi suvaidin
tų didesnį vaidmenį. Lyg ir su- 
sensta, susmunka ir jau daugiau 
neatsigauna.

šiandien didelės valstybės yra 
JAV, Rusija, Kinija ir Indija. 
Indija nors ir didelė, bet per 
1,000 metų nepajudėjo, todėl ir 
jos pasaulinė reikšmė menka. 
Panašiai ir su Kinija. Ji nuo pa
saulio atskirta kalnais, tik iš ry
tų ir šiek tiek iš šiaurės prieina 
prie vandenų. Kinija taip pat 
1,000 metų nepajudėjo, o tik gy
nėsi. Ją norėjo užimti Anglija, 
Prancūzija, Olandija ir Vokie
tija. Nuo visų Kinija apsigynė, 
bet ją šiandien kankina begalinis 
prieauglis. Plėstis nėra kur, tik 
šiaurėj yra milžiniškas Sibiras. 
Sibiro plotas didumo kaip Kinija 
ir Indija sudėjus kartu, o gy
ventojų tik apie 30 milijonų. 
Tuo tarpu Kinijos ir Indijos gy
ventojų skaičius siekia virs bi
lijono. Kinija sako, kad istori
niai Sibiro plotai priklauso jai.

Rusijos plėtimasis tęsias jau 
apie 325 metai. Komunistai sva
jojo Rusijai pajungti visą pa
saulį. Paskutiniu laiku komuniz
mas suskilo ir tarp didžiausių 
komunistinių galybių — Rusijos 
ir Kinijos išaugo antagonizmas. 
Ir mažesnėse komunistų paverg
tose šalyse atsiranda bruzdėji
mų. Matome pasitraukiančią Ru
muniją, bruzdančias Lenkiją ir 
Čekoslovakiją. Ir pačioje Rusi
joje atsiranda bruzdėjimų. Net 
privilegijuotus rašytojus tenka 
kišti į kalėjimus ar beprotna
mius. Atrodo, jau prasidėjo se
nėjimo procesas, o gal būt ir galo 
pradžia.

JAV palyginti dar jauna vals
tybė. Dar tik 104 metai, kaip 
pradėjo reikštis pasaulinėje plot
mėje. Kolonizme patyrimo ne
turi. Jau keli metai nesuveda 
biudžeto. Karas Vietname kraš
tui labai didelė našta. Turi la

bai apsižiūrėti, kad nebūtų kaip 
su Anglija, kuri dar neseniai 
buvo didelė galybė.

Jaunimas visame pasaulyje la
bai nerimauja. Tiek komunis
tiniuose, tiek ir nekomunisti
niuose kraštuose jaunimas kelia 
triukšmą. Ten reikalauja dau
giau laisvių, o čia kartais ir ne
žino ko nori. Tas jaunimas greit 
ateis į valstybių valdžias ir nuo 
jo priklausys pasaulio rytojus. 
Koks tas rytojus bus, šiandien 
dar neaišku. Lietuviai turi sek
ti įvykius ir būti pasiruošę vi
sokiems netikėtumams. Ameri
kos lietuviai turi būti pasiruošę 
suspėti su pagalba...

4
Kada atsirado alus?

Anksčiau buvo rašyta, kad se
niausias alaus kraštas yra Egip
tas, kur alus atsirado prieš 7-6 
tūkstt. metų. Tačiau archeologi
niai kasinėjimai Ukrainoj, Char
kovo srityje, parodė, kad alus čia 
buvo paplitęs prieš 8 tūkst. me
tų. Prieš 6 tūkst. metų čia buvo 
daromas net 16 rūšių alus.

Prieš kelis tūkstančius metų 
alų taip pat mokėjo daryti babi
loniečiai ir kinai. Pastarieji da
rė jį iš ryžių. Inkai ilgai prieš 
Amerikos atradimą taip pat ži
nojo alų. Indėnai vaišino Ko
lumbą kažkokiu gėrimu iš ku
kurūzų, kuris priminė alų.

Europoje alus jau prieš dau
gelį šimtmečių buvo daromas iš 
miežių salyklo, dedant kartaus 
apynių ekstrakto. Daugely Eu
ropos vienuolynų viduramžiais 
būta puikių aludarių, šios tradi
cijos kai kur išliko iki šiol. E. L.

Kavalieriai nežino, ar galima mote
rims pasiūlyti cigarą. Pasirodo, kad 
etiketė nedraudžia pasiūlyti cigarą, 
jeigu žinote, kad ta moteris rūko ci
garus. Paveiksle matome artistę Ja
nis Paige, New Yorko pobūvyje rū
kančią cigarą. Jauna artistė nekrei

pia dėmesio į galimą plaučių vėžį.
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ČIKAGOS AUKŠTESNIOSIOS LITUANISTIKOS MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETAS

Pirmoj eilėj iš k. Į d.: V. Čepas, Regina Patlabienė, pirmininkė, K. Jonynas; antroj eilėj: J. Valdienė, S. Gelžinie- 
nė, S. Kybartas, B. Beleškienė. Trūksta: E. Miklienės, V. Binkio

TOKIAM TIKSLUI PINIGŲ NEGAILA! 
Čikagos Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos 
Tėvy Komiteto informacinį biuletenį paskaičius

Tegul Čikaga turi labai daug 
savo blogųjų pusių, apie kurias 
ir spaudoje kasdien skaitome, ir 
televizijoje matome ir neretas 
savo kailiu patiriame, tačiau pa
laimintoms šeimoms, kurios tu
ri priaugančių prieauglį, geres
nės vietos šiame Naujajame Pa
saulyje nerasi.

Kuris tėvas ar motina neno
ri, kad jų vaikai išaugtų gerais, 
dorais, šviesiais, susipratusiais 
lietuviukais-lietuvaitėmis! Ir 
štai, tik Chicagoje “ant pirštų” 
netilptų, kiek yra pradinių šešta
dieninių lituanistikos mokyklų, 
o kur kitur tokią Aukštesniąją 
Lituanistikos Mokyklą, teisin
giau sakant lietuvišką gimnazi
ją rasi, jau nekalbant apie Li
tuanistikos Institutą ? Tik Ame
rikos lietuvių sostinėje — Čika
goje! Taigi, kad ir “di-pi”, kad 
ir tremtinys ar pabėgėlis, savo 
gimtosios šalelės netekęs brolis 
lietuvis čia Čikagoje gali, visiš
kai kaip anais- laikais Nepriklau
somoje Lietuvoje, savo vaiką vi
są pagrindinį mokslą lietuviškai 
išleisti, nuo pradžios mokyklos 
iki gimnazijos ir instituto!

Žinoma, niekas veltui nesida- 
ro, ir mūsų mokyklų mokytojos- 
mokytojai, kurių kolektyvas čia 
Chicagoje yra tikrai rinktinis, 
kad ir kaip kukliai gyvena, bet 
gyventi ir jie turi, tad mokestis 
už mokslą, vadovėliai, rašomoji 
ir kitokia mokyklai reikalinga 
medžiaga, apranga, atskirai vai

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

kams užkandis, vežiojimas ir 
t. t. Tėvams išlaidų susidaro, 
bet tokios išlaidos turi būti leng
vos širdžiai, nes kokį didesnį 
turtą tėvai gali sukrauti, kaip 
savo vaikams įdiegti savo idea
lus ir matyti, jog vaikai auga 
— bręsta tėvų išsaugotoje, at
sineštoje lietuvybės dvasioje!

Iš minėto Tėvų Komiteto biu
letenio Nr. 34 (vasario 21 d.) 
matyti, kad skubiai reikalinga:

1) sukelti lėšų šių mokslo me
tų mokyklos metraščiui, kurs jau 
redaguojamas ir bus šį pavasarį 
išleistas.

2) Mokykla nori įsigyti Kana
doje išleistą Lietuvos vaizdų 
skaidrių rinkinį ir toms skai
drėms rodyti aparatą. Be to, 
mokyklos kai kurių klasių lan
gai neturi aptamsinančių užlai
dų, būtinų norint ekrane rodyti 
skaidres.

3) Pirmasis mokslo pusmetis 
jau pasibaigė, bet, kaip biulete
nyje rašoma, “Didelė tėvų dalis 
dar nesumokėjo mokesčio už 
mokslą...”

Tėvų Komitetas praneša, kad 
mokyklai išlaikyti reikalinga virš 
$900 kas mėnesį, o mokinių tėra 
175, bet komitetas praneša kar
tu džiugią žinią, kad praeitasis 
mokyklos vakaras sausio 6 d. da
vė apie pusantro tūkstančio gry
no pelno ir komitetas nutarė ki
tą tokį vakarą ruošti ateinančio 
gegužės mėnesio 4 dieną, Mar

quette Hall, 6908 S. Western Av., 
kurs, tikėkime, duos nemažiau 
pelno.

Taigi, visų gerais norais ir 
nuoširdžiu — kas kuo gali pri
sidėjimu, ta piniginė našta daro
si visai ne taip jau sunkiai pa
keliama. Bet kad ir sunkesnė 
našta būtų, užtenka vien pama
nyti, kad tatai daroma savo vai
kų, savo tautos ir brangios Lie
tuvos labui, ir našta pasidaro 
už pūką lengvesnė!

Petys tad į petį, na vyrai (ir 
moterys) kas gali! Savo vai
kams gali visi! J. Pr.

St. Petersburg, Fla. matomi iš ran
kos maitinami, gracingai ant sparnų 

ore besilaikantys paukščiai.
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Masaryko mirties misterija
Nekaip, turbūt, jaučiasi kai kurie Kremliaus valdo

vai ryšium su pradėtu narpliojimu Čekoslovakijoje Jan 
Masaryko mirties misterijos. Kas galėjo tikėtis, kad po 
dvidešimties metų bus pradėta tyrinėti labai keistos Ma
saryko mirties aplinkybės. Oficialiai buvo užrekorduota, 
kad pirmojo Čekoslovakijos prezidento sūnus pats sau 
atėmė gyvastį, nušokdamas iš antro aukšto pro langą.

Tiesa, pradžioje buvo keliamos abejonės dėl to ofi
cialaus pranešimo. Vakarų Europoje ir Amerikoje buvo 
tvirtinama, jog tas pranešimas nelabai tėra įtikinantis, 
daug kas jame nepaaiškinta, nuslėpta. Tačiau laikui bė
gant tos abejonės lyg išblėso. Vienas žymus Amerikos 
korespondentas, kuris asmeniškai pažino Jan Masaryką 
ir dažnai su juo susitikdavo, prieš kelias savaites pakar
tojo savo įsitikinimą, jog tai buvusi savižudystė. Girdi, 
Masarykas buvęs labai prislėgtas dėl komunistų įsigalėji
mo valdžioje. Jis sutikęs eiti užsienio reikalų ministerio 
pareigas, manydamas, kad dar yra šiek tiek vilties išgel
bėti Čekoslovakiją nuo visiško jos pavergimo, atseit, nuo 
visiško jos pasidavimo Maskvai. Esą, kai tos viltys pra- 
nykusios (tiek Londone, tiek Washingtone jam buvo pa
žadėta pagalba), tai jis tiek buvęs priblokštas, kad iš 
desperacijos ir nusižudęs.

Tas korespondento aiškinimas buvo paskelbtas jau 
po to, kai Čekoslovakijoje buvo paskelbtas studentų laik
raštyje vieno profesoriaus laiškas, reikalaujantis ištirti 
Jan Masaryko mirties aplinkybes.

Prieš ketvertą mėnesių, kol kraštą valdė užkietėjęs 
stalinis tas Novotny, toks reikalavimas būtų buvęs ne
įmanomas. Nebūtų galėjęs laikraštyje pasirodyti ir toks 
“įžūlūs” ir abejonių keliąs dėl Masaryko mirties laiškas. 
Greičiausiai ir to laiško autorius būtų atsidūręs kalėjime, 
su kurio malonumais jis jau buvo turėjęs progos susipa
žinti.

Bet palyginti per trumpą laiką Čekoslovakija nepap
rastai pasikeitė. Novotnio režimas susmuko, kaip supu
vusi lepšė. Valdžios priešakyje atsidūrė Alexander Dub- 
čekas, kuris ne tik nesipriešina, kad būtų keliami aikš
tėn negarbingi praeities darbeliai, bet ir skatina tai 
daryti.

To pasekmėje ir prasidėjo tyrinėjimas, kas iš tiesų 
1948 m. kovo 10 d. įvyko Pragos Czernin rūmuose, kurių 
kieme buvo surastas Jan Masaryko lavonas. Tyrinėji
mui pravesti yra paskirtas prokuroras J iri Kitlar, kuris, 
kaip skelbiama, su penkiais savo padėjėjais jau yra su-
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip atsimename, įvedus 
Šv. Kazimiero kapinėse lietu
viams nepriimtiną tvarką (ge
riau sakant, visišką betvarkę), 
lietuviai susirūpino savo kapi
nėmis. Išsirinko pirmininkau
ti Algį Regį ir pradėjo masi
niuose susirinkimuose reika
lauti sau priklausančią teisių.

Po susitikimo ir pasikalbėji
mo su lietuviais kunigais: Čer
niausku, Katausku, Petraus
ku ir kapinių priežiūros virši
ninku pasirodė anglų laikraš
čiuose (Chicago Tribūne, 
Southtown Economist ir Regis
ter) straipsniai, kuriuose bu
vo kaltinami “dypukai”. Esą, 
dėl kapinių naujai įvestos 
tvarkos priešinasi tik “dypu
kai.” Mat, jie yra dideli nacio
nalistai, “Open housing” prie
šininkai ir priešininkai, kad 
negrai būtų laidojami šv. Ka- 
zbimiero kapinėse.

Tikrumoje tai buvo piktas 
melas. Susirinkimuose negrų 
klausimo niekas nekėlė. Susi
rinkimuose dalyvavo daugu
moje seniau į Ameriką atvykę 
ar jau Amerikoje gimę lietu
viai. Net ir pats pirmininkas 
Algis Regis daug anksčiau ne
gu “dypukai” į Ameriką atva
žiavo. Neaišku, kuriems ga
lams prisiėjo mesti kaltę “dy- 
pukams?”

Arba, kad ir toks katalikės 
teigimas: Jėzuitų leidžiami 
Laiškai Lietuviams š. m. kovo 
mėn. paskelbė konkursinį ra
šinį tema “Kaip aš vertinu tai, 

rinkęs dvi dėžes dokumentų, iš kurių vis labiau aiškėja, 
jog Jan Masarykas ne pats iššoko pro langą, bet buvo ko
munistų agentų pro jį išstumtas ir tuo būdu nužudytas. 
Maža to, aiškėja, kad tą biaurų darbą atliko iš Maskvos 
parsiųsti žvalgybininkai, kuriems vadovavo majoras 
Schramm ’

Išaiškinta ir kiti labai įdomūs faktai: dešimt asme
nų, kurie žinojo Masaryko mirties aplinkybes ir galėjo 
išduoti tos mirties paslaptį, menamai nusižudė, buvo 
žvalgybos agentų nukankinti arba kaip kitaip misteriš
kai mirė.

Tačiau nebuvo įmanoma “nutildyti” visus, kurie 
daugiau ar mažiau žinojo apie tai, kas 1948 m. kovo 10 d. 
įvyko Czernin rūmuose. Dabar iš tų išlikusių liudininkų 
surenkama vis daugiau faktų apie misterišką Jan Masa
ryko mirtį. Ir iš tų faktų aiškėja, kad Kremlius, kuria
me tada viešpatavo Stalinas, gal suvaidino patį svar
biausią vaidmenį — budelio vaidmenį.

Kad tie keliami faktai apie Masaryko mirtį nėra 
malonūs kai kuriems šių dienų Kremliaus valdovams, 
tai visai suprantama. Pavyzdžiui, jie negali būti malo
nūs Brežnevui ir Suslovui, kurie jau tada buvo aukšti 
Kremliaus pareigūnai. Priminimas, kaip tada buvo 
vykdoma Stalino politika, jiems, tur būti, yra nepaken
čiamas. Todėl netenka stebėtis, jog sovietų spauda deda 
visas pastangas, kad apie tai nebūtų prisiminta. Ir tai 
ji daro visai paprastai: beveik nieko neskelbia apie tai, 
kas vyksta Čekoslovakijoje.

kas šiuo metu dedasi bažny
čioje” Rašinius vertino kuni- 
gasi Vytautas Bagdonavičius. 
Jonas Bagdonas, Aloyzas Ba
ronas, Dalia Kučėnienė ir Fio
rentina Kurgonienė.

Pirmą premiją pripažino Ni
nai Gailiūnienei, niekuomet 
Chicagoje nebuvusiai, gyve
nančiai West Hartford, Conn.

Nina Gailiūnienė ilgame sa
vo straipsnyje, peržvelgusi 
naujai įvestą bažnyčioje tvar
ką ir norėdama pasirodvti dar 
geresnė ir didesnė katalikė bei 
kitų sąskaiton altruistė, irgi 
čiumpa “dypukus”.

“Prisiminkime netaip senus 
įvykius. Čikagietis lietuvis, da
lyvavęs Alabamoj negrų de
monstracijoje, aprašė spau
doje savo ir kitų dalyvių išgy
venimus. Sakėsi “niekados 
gyvenime nejautęs taip arti 
Kristaus kaip toje eisenoje” 
Bet kai tokia eisena pasirodė 
Marquette Park kvartaluose, 
vietoje Kristaus lietuviai matė 
su demonstrantais žygiuojantį 
Judą, kuris, skambindamas 
pinigų kapsiu, klausė, keliais 
tūkstančiais nupigs nuosavy
bė, jeigu negras apsigyvens 
šalia.

“Amerikiečių spauda pami
nėjo, kad tuose kvartaluose 
gyveną lietuviii ir lenkų kil
mės gyventoj ai karštai reika
lauja laisvės savo kraštams, 
bet nepripažįsta elementarinių 
laisvių šio krašto juodžiams

New Harmony, Ind., mokykloje vaikams buvo liepta pereklti prezidento Johnsono paveikslą iš vie
nos klasės į kitą. Vienas vaikas neša paveikslą, o kairėje vaikai uždėjo ranką ant kairės prezi

dento akies.

piliečiams. Mūsų spauda tylė
jo.

“Nedelsiant įvyko namų sa
vininkų susirinkimas, kuris 
nutarė: 1) protestuoti prieš 
“open housing rights” 2) pra
šyti Čikagos burmistrą neįleis
ti į miestą iš kitų valstijų at
vykstančių negrų ir kitų juoda
darbių, kurie negaudami dar
bo virsta miestui našta.

Galima pateisinti senosios 
kartos lietuvius. Jie ten kūrė
si vienas šalia kito per kelias 
kartas. Jie, vienas kitą gelbė
dami, išgyveno sunkius bedar
bės laikus.

“Bet kaip pateisinti “dypu
kus”, kurie tokias rezoliuci
jas siūlė? Stebėtina, kad nei 
vienas neprisiminė, jog dar 
nepraėjo nei 20 metų, kai jie 
dešimtimis tūkstančių užplū
do Čikagą. Ne šiandieninio 
ekonominio žydėjimo laikais, 
tikros bedarbės metu. Čikago
je trūko ne tik darbų, bet ir 
butų. Ką dypukai išstūmė iš 
butų skiepuose ir pigiausiuose 
kvartaluose? Negrus. Kam 
atėmė šluotas ar panašius juo
do darbo įrankius iš rankų? 
Ar ne negrams, portorikie- 
čiams ir meksikiečiams?

“Jeigu susirinkimas pagal 
šio krašto lietuvių paprotį bu
vo užbaigtas malda, vienin
telė nefarizieiška turėjo būti 
“Ačiū Tau, Viešpatie, už bai
tą odą. Visa kita įsigijau pats 
savo sunkiu darbu”. Arba 
siekiant tikslumo, reikėtų sa
kyti “žeminančiu darbu”. Vie
na ponia, emigruodama iš 
Vokietijos į Čikagą, tvirtino: 
“Jeigu reikės eiti už tarnaitę, 
lai geriau badu numirsiu”. 
Mat, nežinojo Amerikos įsta
tymų, kad būtų (nepavykę.

Miestas būtų neleidęs mirti 
badu.

“Dabar, kai patys gyvena
me rezidencijose, kuriose nie
ko betrūksta, tik tautinių de
koravimo motyvų ir lietuviško 
stiliaus baldų, kai jų gyven- 
vietese pasirinkimą riboja tik 
Atlantas ir Ramusis Vandeny
nas, naujieji ateiviai vietoje 
padėkos Čikagai už jos žmonių 
ir įstatymų humaniškumą, 
pasiūlė savo reformas.”

Teigti, kad “dypukai” iš
stūmė iš butų bei skiepų (rū
sių) negrus — tikra nesąmonė. 
Nei vienas “dypukas” lietuvis 
nėgių apgyventuose blokuose 
neapsigyveno. Jeigu užėmė 
rūsius, butus ar palėpes, tai tik 
baltųjų gyvenamuose rajo
nuose.

O rūsiuose ir palėpėse, prieš 
tai niekas negyveno. Iš karto 
“dypukai” nesirinko darbų. 
Dirbo tokius darbus, kurių 
nenorėjo dirbti nei negras, nei 
portorikietis, nei meksikietis.

Tik sąžiningu darbu ir savo 
prakaitu per ilgesnį laiką įsi
gijo nuosavybes — namus. 
Sunkiai uždirbtais doleriais 
pirko namus, juos puošė, tvar
kė ir saugojo nuo įvairių į jų 
nuosavybes pasikėsintojų. Tai 
yra normalus reiškinys. O 
Chicagos miestui atsilygina 
mokėdami aukštus už įsigytas 
nuosavybes mokesčius.

Bendrai paėmus, kiek ten
ka girdėti, tai tik vienas kitas 
“dypukas” juodukų problemą 
aktyviai imasi spręsti, šiaip 
daugumas “dypukų” laikosi 
pasyviai, manydami, kad tai 
Amerikos vidaus problema. 
Bet jeigu ir visi iki vieno lietu
viai “dypukai” pasidarytų ak

tyviais, ir tai būtų tik didelėje 
mažumoje.

Tad ir “dypukų” šiuo klau
simu kaltinamas yra nepatei
sinamas ir, žinant šias proble
mas, atrodo net kvailokas.

Tiesa, Laiškų Lietuviams re
dakcija, dėdama jury komi
sijos pripažintą rašinį, daro 
savo pastabą, kad ji abejoja 
dėl autorės objektyvumo, 
sprendžiant negrų ir lietuvių 
santykius bei Marquette Par
ko įvykius. Stasys Juskėnas

Didžiausias Antarktikos 
kontinentas nenaudojamas

Jungtinės Valstybės turi An
tarktikos kontinente apie 150 sa
vo mokslininkų, iš kurių apie 35- 
40, ten pasilieka per žiemą. An
tarktikos tyrinėjimai kaštuoja 
apie 7.7 milijonus dolerių me
tams. ši tyrinėtojų grupė dabar 
tiria 285,000 ketvirtainių kilo
metrų pakraščių Marie-Bird sri
tį ir gręžia ledynų klodą,, kurs 
“vidutiniškai” yra nuo 2,300 iki 
2,500 metrų, tai yra iki pustre
čio kilometro storumo.

Koks sunkus darbas yra pra
gręžti arktinį ledą, rodo tai, kad 
su geriausiomis mašinomis, atsi
gabentomis iš Grenlandijos, 
dirbdami pamainomis, per 1967 
metus išgręžė tik 216 metrų le
do. Gręžimas mokslininkams yra 
labai svarbus, nes iš gaunamų 
gelmės klodų mato, koks per am
žius čia buvo oras ir jo permai
nos. Jau nustatyta, kad 2'00,000 
metų laikotarpyje šis už Jung
tines Valstybes ir Europą dides
nis kontinentas dukart buvo ug- 
niakalnių (vulkanų) pelenais nu
klotas.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JONAS AUGUSTAITIS

RAPOLO SKIPIČIO -

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
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Nebuvimas Lietuvoje konstitucinio 
teisino, kuris būtų nustatęs bylų priklau
somybę, buvo teisėtumo nenaudai. Kam 
tuo metu turėjo priklausyti tos bylos, pri
klausė nuo dviejų ministerių, Skipičio iš
girtų — šilingo su Šniukšta ir Dirmanto. 
Nė vienas iš jų neparodė nei teisėtumo, 
nei žmoniškumo supratimo.

Smetonos valdomoje valstybėje, už tą 
patį nusikaltimą galėjo nuteisti mirti, 
paprastu kalėjimu, arba visai išteisinti. 
Priklausė koks teismas teis... Iš Pajavo- 
nio sušaudytų grupės, vieną tuo metu pa
sislėpusį po metų teisė Kariuomenės teis
mas ir nuteisė tik tris metus kalėti. Gynęs 
jį advokatas K. Oleka sakė, nežinojęs, 
kad jo ginamasis buvo saugumo išprovo
kuotas ir to argumento nepanaudojęs teis
me. .. Jei tą argumentą būtų panaudojęs, 
arba jei būtų teisęs civilinis teismas, tai 
kaitinamasis būtų buvęs išteisintas.

Skipitis rašo: “Lietuvos teismų sistema 
nebuvo nukopijuota kurios kitos valsty
bės teismų, bet buvo savaiminga, labai 
vykusiai prilaikyta Lietuvai. O kad ji tik
rai buvo gerai pritaikyta ir patogi mūsų 
krašto žmonėms rodo tas faktas, kad ji su 
mažais pakeitimais išsilaikė per visą ne

priklausomybės laiką.” (Pusi. 179). Kiek 
ji buvo patogi mūsų krašto žmonėms, vy
kusiai pritaikyta Lietuvai, tai Skipitis 
pasakė aprašydamas policijos veiksmus 
malšinant ūkininkų ir kitus neramumus... 
Ir galop patys teismai.,. Vertinti Lietu
vos teismus reikėtų be jų veiklos studijų 
— ilgesnių raštų šioje vietoje paskirtų. Iš 
įvairių eilinių bylų — civilinių ir krimina
linių būdavo visai teisėtų sprendimų. Ta
čiau didesnėms byloms būdavo jau sun
kiau. O su diktatūros režimu iškeltoms 
politinėms byloms savo priešininkams, 
būdavo labai sunku. Teismas jų visai ne
pajėgdavo teisėtai išspręsti. Pav. Dr. Pu
rickio, V. Sidzikausko, Prekybos ir pra
monės banko bankroto, M. Yčo, Ūkininkų 
sąjungos ir kitokias ypatingai svarbias 
bylas. Purickį, Sidzikauską, M. Yčą Apy
gardos teismas nuteisė, o apeliacijoj visi 
trys buvo išteisinti. Toki nuteisimai nesu
darė garbės Lietuvai. Prokuratūra juos 
traukdama atsakomybėn, neturėjo turėti 
nė mažiausios abejonės dėl jų nusikalti
mo. Šiame atsitikime yra tik tų asmenų 
įžeidimas ir valstybinės garbės pažeidi
mas. Bet jau daug blogiau, kaip sudaro
mos ūkiškų organizacijų — įmonių vado
vybėms politinės bylos. Tada nukenčia ne 
tik jų vadovai, įmonių klijentai, bet pa
žeidžiamas ir tautos ūkis.

Iki dabar plačiai ir Įvairiai komentuo
jama Ūkininkų Sąjungos banko bankrote- 
byla, ir patraukimas valdybos teismo at
sakomybėn. čia kyla klausimas, ar ji 

mūsų teismams buvo pakeliama ir tiesė
tai išspręsta? Tas Ūkininkų Sąjungos 
banko ir įmonių bankrotas įvyko 1928 m. 
Bylos esmė buvo tokia: 1927 m. Smetonos 
perversminė vyriausybė per savo agentą 
pasiūlė Ū. Sąjungai remti jų vyriausybe. 
Buvusio prezidento A. Stulginskio pataria
ma Ū. Sąjunga tą siūlymą atmetė. Dar 
1924 m. tuometinis Ministeris pirmininkas 
E. Galvanauskas pasiūlė Ū. Sąjungai nu
pirkti iš Švedijos veislinių gyvulių ir že
mės ūkio padargų. Ū. Sąjungai sutikus, 
vyriausybė švedų firmai išdavė 2 milijonų 
litų garantiją, o iš Ū. S. banko Finansų 
ministerija paėmė kontragaranliją. ‘Ūki
ninkų Sąjunga surinko iš savo skyrių be
pinigius (vadinamus draugiškus) vekse
lius. Už tai žadėjo duoti tų iš Švedijos 
įrankių. Ūkinikų Sąjungos Centrinio ban
ko direktorius D. Trimakas tuos vekselius 
diskontavo Lietuvos banke ir gavo 2.000. 
00 litų paskolą. 1927 m. Finansų ministe
rija, darydama Ū. Sąjungos reviziją, su
rado tas nelikviduotas garantijas ir parei
kalavo, kad Ū. Sąjungos Centrinis bankas 
tuos 2 milijonus litų sumokėtų. Ū. S. Cent
rinis bankas tų pinigų neturėjo ir atsidūrė 
bankroto padėlyje. Lietuvos bankas kre
ditą suteikti atsisakė. Ū. Sąjunga diskon
tuotus Lietuvos banke ūkininkų vekselius 
neišpirko. Lietuvos bankas per savo sky
rius pinigus pradėjo ieškoti iš vekselius 
davusių ūkininkų. Kurie nepajėgė vekse
lių išpirkti, labai skaudžiai nukentėjo. 
Buvo išvaržytų ir išvarytų iš ūkių. Teis

mas paskyrė Ū. Sąjungos likvidatorius ir 
tardytoją Krulicką.

Po 7 metų tardymo ir kaltinamojo akto 
rašymo, prasidėjo Kauno Apygardos teis
me bylos svarstymas. Bylą sudarė 23 to
mai tardymo medžiagos ir 2 sunkveži
miai kaltę įrodančių daiktų (knygos ir 
dokumentai). Prie bylos buvo prijungti il
tie bepinigiai vekseliai. Kada juos perėmė 
tardytojas, tai Lietuvos banko iš ūkininkų 
išieškojimai buvo sustabdyti. Kaltinamai
siais buvo patraukli 48 asmenys.

Ta gausybė medžiagos, begalės paša
linių elementų ir trukęs 7 metus tardymas, 
esminius dalykus aptemdė. Teismo nario 
P. Kavaliūno nuomone šios bylos tardy
mas buvo atliktas žemiau vidutinio lygio. 
Tas parodo, kad prokuratūrai ši byla bu
vo persunki, perpaini ir nepakeliama. 
Todėl prokuratūrai didžiuotis nėra pa
grindo. ...

Apie šią bylą gerbiamas teisėjas P. 
Kavaliūnas atsakė, kad už bepinigius vek
selius nė vienas nebuvo nubaustas, nes 
pagal Baudžiamąjį Sstatutą gavimas bepi
nigio vekselio be apgaulės nebuvo bausti
nas.

Feliksą Mikšį ir Petrą Jasiuką nubaudė 
po 4 mėnesius paprasto kalėjimo už išeik
vojimą 116.000 litų Ūkininkų Sąjungos pi
nigų. Tačiau Ūkininkų Sąjungos Centri
nio banko direktorių Dionizą T rimaką 
pripažino kaltu už tai, kad banko vardu 
pažiravo Ūkininkų Sąjungos bepinigius 

I vekselius ir tuo banką privedė prie bank

roto. Jį nubaudė trim metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Teismas Trimaką pripa
žino kaltu ne dėl to, kad jis iš ūkininkų 
paėmė bepinigius vekselius, bet dėl to, 
kad jis juos paėmė su “apgaule” juos ne- 
išperkant pasipelnyti.

Visi Ūkininkų Sąjungai to meto nepa
lankūs reiškiniai, kaip politinė padėtis, 
blogas bylos paruošimas, ūkiškųjų eks
pertų nuomonės trūkumas, ūkininkų nu- 
kentėjimas ir gal dar gynybos permenkas 
visų aplinkybių išaiškinimas, sunkino by
los sprendimą. Taigi atrodo, kad ši byla 
teismui, kaip ir prokuratūrai buvo per
sunki. Be minėtų nubaustųjų, kiti kalti
namieji buvo išteisinti. Apeliaciniai Rū
mai išteisino Mikšį ir Josiuką. Trimakas 
teisman jau nestojo — pasišalino į užsienį. 
Jam bausmė buvo palikta.

Iš šių pavyzdžių atrodo, kad Lietuvos 
teismas dar nebuvo tokioj juridinėj aukš
tumoj, kaip gerb. Skipitis rašo, kad jais 
ir “šiandien galima didžiuotis” ( pusi. 181). 
Be abejo, kad kaip sako Skipitis, jie per 
pirmus 8 metus padarė pažangą. Pažanga 
buvo padaryta nuo 1919 m. ligi Smetonos 
diktatūros režimo. Diktatūros režimas, 
pryšakv su Šilingu ir kitais, į teisingumo 
sritį priskyrė partinių juristų, tuo degra
duodami teismų lygį. Be šilingo paruošto 
Teismų santvarkos įstatymo, kurį neigia
mai įvertino ir Skipitis, šilingas išleido 
dar eilę kitų įstatymų vadizmo naudai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Resi«L: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Lojalumo dienos 
paradas Hartforde 
Gegužės 5 dieną, sekmadienį, 

1 vai. po pietų, Amerikiečių Ve
teranų Sąjunga organizuoja di
džiulį Lojalumo Paradą Hart
forde, Conn. Tai puiki proga lie
tuviams parodyti dėkingumą 
Amerikai ir jos kariams Vietna
me, paremti amerikiečių antiko
munistinį balsą ir dar kartą vie
šumon iškelti Lietuvos laisvės 
bylą.

L. B. Connecticuto Apygarda 
priėmė kvietimą parade dalyvau
ti. Lietuviai žygiuos atskira di
vizija. Rengėjai rūpinasi propa
ganda ir publikos-žiūrovų sutel
kimu. Mums belieka pasirūpin
ti tik savu dalyvavimu.

Kaip plačiai, sėkmingai ir 
skaitlingai lietuviai pasirodys 
priklauso tik nuo mūsų: nėra nu
statyta jokių apribojimų. Ma
žiausiai turėtų dalyvauti atsto
vai iš kiekvienos mūsų kolonijos 
— su atitinkamais plakatais ir 
JAV bei lietuviškomis vėliavo
mis. Kviečiama pasirodyti su

NASA inžinieriai paruošia naujo lėk
tuvo dalį bandymams vėjo tunelyje, 
kur konstruktoriai stebi ir patiria, 
kaip oro trintis veikia Į lėktuvo cha
rakteristikas. Paveiksle matomas lėk

tuvas yra X-24A.

žymimas su brūkšneliu viršuje. 
Nosinis balsis (ų) taip pat ta
riamas ilgiau, bet tokis nosinis 
balsis visai netinka tokiose vie
tose, kur tinkamiausias yra tik 
ilginis balsis.

Man atrodo, kad “Tėvynės” 
savaitraščio redaktorius padary
tų labai gerą darbą, jei laikytų
si tų pačių taisyklių, kaip visur 
kitur, kur spausdinami lietu
viški laikraščiai bei knygos.

A. Kelmutis

zuikį ir jam įsakė: “Drauge zui
ki, atbėk pas mane rytoj iš ry
to, aš tave suėsiu pusryčiams”. 
Zuikis pažadėjo: “Aš būsiu 
punktualus”.

Liūtas po to sutiko zebrą ir 
tai pranešė: Drauge Zebra, aš ta
ve suėsiu pietum”. Zebra 
šiai atsakė: “Man tai bus 
bė”.

Pagaliau draugas liūtas 
ko pelę ir jai pasakė :
pelyte, tu būsi mano lengvas 
užkandis prieš gult einant”

Pelytė atkirto: “Suėsk save 
patį, tu bestija, o ne mane!” Liū
tas į tai: “Atsiprašau, drauge 
pele, jei tu nenori, aš tave iš
brauksiu iš savo valgių sąrašo”...

nar- 
gar-

suti- 
‘Drauge

or-

OfiM _ HE 44>758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 5Ut STREET
Valandos; antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. P. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

seštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įei neatsiliepia tai telef GT R-6198

•I. Ofise: S47 -5SOO; rez. »*W

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
-lėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 

8-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Sies. Gi IMK73

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGiJA 

6132 So. Kodai* Av»., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ftflsei HE 4-1414, r«z. RE 7-6867 

». -A GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«» STREET
Valandoa: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports! ir t. t

Vai. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63rd St., Chicago. III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3S44 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaadien nuo 1 -4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir rėš t a d. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tebf.: GArden 3-7278

Tel ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rev'dencijos: PR 6-9801

OR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—3 vai. po pietų. šešUd. nuo 

9:00—2.00 p. p
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perk rausly nu s 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 J!

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė ;

ŽEMA KAINA 
R i E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
ORO VĖSINTUVAI 

BIZNIAMS
FR PRIVATIEMS NAMAMS

ir

DtL ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAI.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te L: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

tautiniais kostiumais, kas tik 
juos turi. Taipogi pageidauja
ma kuo daugiausiai mažų vėlia
vėlių ir asmeninių plakatų.

Tikimasi, jog parade dalyvaus 
kiekvienas paeiti galįs Connecti
cut© lietuvis-lietuvė nuo mažiau
sio iki seniausio: tuom sustiprin
sime mūsų balsą šiais, Laisvės 
Kovos metais. Talkon kviečiami 
ir kaimyninių valstijų lietuviai.

Rengėjai aiškina, jog Lojalu
mo Diena pradėta minėti kaipo 
priešpuolis prieš komunistų ir 
kitų prieš Ameriką nusistačiu
sių jų demonstracijas gegužės 
1-sios proga, šio parado tema 
— Lojalumas reiškia laisvę — 
(Loyalty Means Liberty) — pa
brėžti patriotizmui, meilę kraš
tui, lojalumą, Amerikos idealams 
ir tikėjimą į Dievą.

Mes, žinoma, prie šios temos 
prisidėsime su komunizmo pa
smerkimu dėl Lietuvos pavergi
mo ir reikalavimu laisvės Lietu
vai !

Smulkesnių informacijų bus 
pateikta vėliau. Organizacijoms 
atskirų kvietimų nebus siunčia
ma. Informacijai skambinti Z. 
Strasdui 529-4672, Hartford, 
arba V. Bražėnui: 274-5247, Wa
tertown, Conn. V. B.

Lyric opera sezoną 
baigė su pelnu

Chicagos Lyric Operos 
kestras iššaukė nenumatytą
pertrauką, ir Opera ruošiasi 
kitam Įdomiam ir kūrybingam 
sezonui. Buvusi $322,784 sko
la yra padengta, ir kasoje atsi
rado $14,964 likutis ateinančiam 
sezonui.

Naujiems žiūrovams, ypač 
jaunimui patraukti, o taip pat 
norint publiką priartinti prie 
operinio meno, Lyric Opera 
ruošia gegužės mėn. antradie
niais tris paskaitas apie būsi
mus spektaklius. Paskaitos 
įvyks Civic teatre (Wacker dr. 
& Washington) .

Muzikas Boris Goldovsky 
kalbės ir vadovaus diskusi
joms apie G. Verdi operą “Fal- 
staff'’ (centrinę partiją spalio 
21, 26, 30 ii- lapkričio 1 ir 4 dd. 
dainuos Tito Gobbi).

Washington Post muzikinis 
kritikas Paul Hume gegužės 
11 d. apžvelgs Bellini operą 
“Norma” (su Elena Suliotis 
vyriausioje rolėje spalio 2, 5, 7, 
11, 18 ir 31). Jis taip pat kal
bės apie Donizetti operą “Don 
Pasquale” (lapkričio 27 ir 
gruodžio 4, 7, 9, 13).

New Yorko Metropolitan 
Operos komentatorius Edward 
Downes antradienį, gegužės 21 
d. aptars Igorio Stravinskio 
operas: “Karalių Edipą” ir 
“Lakštingalą” (Jų spektakliai 
Į wks lapkričio 13, 16, 20, 22 ir 
25).

Paskaito seriją rengia Lyric 
Operos žiūrovų auklėjimo ko
mitetas. Rašyti: 20 N. Wac
ker drive, Chicago, Ill. Com- 
mitee on Education of Lyric 
Opera.

Mirė Jonas Lenderskis
LOS ANGELES, Cal. šių me

tų balandžio 1 d. rytą, 10 vai., 
mirė ilgametis Naujienų skaity
tojas Jonas Lenderskis. Prieš 
75 metus jis gimė Lietuvoje, 
Tauragės apskr. Jis palaidotas 
balandžio 4 dieną po pietų.

Paliko nuliūdusią žmoną Elz
bietą, sūnų Juozą su žmona, 
dukrą su šeima, brolį Martyną 
Lenderskį Amerikoje, sesę Ma
riją Australijoje, sesę Oną ir 
marčią su dviem anūkais Lietu
voje.

Jonas Lenderskis buvo geras 
žmogus, mokėjo gražiai sugy
venti su draugais ir kaimynais. 
Liūdi ne vien žmona su arti
maisiais, bet ir visa eilė šio gero 
lietuvio draugų bei pažįstamų.

Kaimynas

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

W. 71 »t STREET

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

don’t play with 
mate

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MARQUETTE
TĖVAS IR SŪNUS

FUNERAL HOME

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

---------------- ------------------------------------- 4/

-------------------------- <

Kodėl “ų” rašoma 
vietoj “ū”

Daug kas beskaitydami “Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje” 
organą “Tėvynę” pastebi, kad 
šiame laikraštyje nėra vartoja
ma vadinamoji ilginė raidė u (ū). 
Kartais toji ilginė raidė pakei
čiama nosine raide (t. y. ų). Pa
vyzdžiui čia nurodysiu paimtą 
iš “Tėvynės” tokį sakinį: Musų 
organizatoriai būdavo veiklus. 
Laikantis rašybos taisyklių tu
rėtų būti: Mūsų organizatoriai 
būdavo veiklūs.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

— Upytės Draugiško Klubo šokiai 
įvyks balandžio 20 d. 7:00 vai. vakare 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Bus įvairus bufetas, 
gražių marginių ir skanių valgių. 
Gros Valiūno orkestras. Komisija 
kviečia visus narius ir draugus gau
siai atsilankyti.

Anna Condux, koresp.

Maudymosi baseinams 
leidimai

Jei kas gyvena neinkorpo
ruotos Cook apskrities vieto
vėje ir norėtų savo žemėje va
sarai įrengti maudymosi basei
ną (a swimming pool), gali
mas dalykas, jog reikės turėti 
oficialu leidimą. Informacijų 
galima gauti Cook county buil
ding, zoning and planning de
partamente, City Center, kam
barys 309.

Daug kam taip pat rūpi, be
skaitant kokį nors laikraštį (lie
tuvišką), įsidėti į savo mintis 
taisyklingą lietuvių kalbą bei 
jos rašybą. Taigi toks rašybos 
taisyklių nesilaikymas negali 
būti vertas pagyrimo. Tokia 
proga čia nurodysiu keletą, žo
džių, kurie vienur turi ilgąjį 
balsį, o kitur — trumpąj į, ir tie 
panašūs žodžiai turi skirtingą 
reikšmę arba prasmę.

žodis rupus reiškia: ne
smulkus, stambus; rūpus — 
f ūpestingas. Sakinių pavyzdžiai: 
Jam patinka rupi duona. Jam 
tik viena duona rūpi.

Rūkti — raukšlėtis. Rūkti — 
eiti dūmams. Surūko sienos nuo 
dūmų.

Rudis — kas rudas. Jų rudis 
šuo. Rūdis — parazitinis gry
belis. Agrastų rūdys.

Buriuoti — plaukti su burė
mis. Buriuoti — rinkti į būrį. 
Vaikai susibūriavę stovi.

Gūžėti — būriu eiti, žmonių 
prigužėjo pilnas kiemas. Gūžėti 
— gulėti apsidengus.

Taigi lietuvių kalboj nemaža 
yra žodžių, kuriuose balsis u 
vienur tariamas trumpai, o ki
tur ilgai, ir turi visai kitą reikš
mę. Vadinamasai ilginis ū pa-

LIŪTAS IR PELELE
Naujausias čeką anekdotas

Ryšium su kruvinosios stali
ninės komunistų diktatūros iš- 
dvėsimu Čekoslovakijoje ir tos 
diktatūros vyriausiojo deržimor- 
dos “prezidento” Novotny sosto 
griuvimu, Prahoje vėl labai po
puliarus pasidarė anekdotas apie 
smarkųjį žvėrių karalių liūtą 
ir pelikę Mikę. Anekdotas, kad 
ir smarkiai pavėluotai, žmonėms 
parodo, kokie šiaudiniai yra tie 
plėšrieji raudonieji liūtai, jei tik 
atsiranda nors ir pelikė, kuri 
drąsiai atsikerta. Atsitikę taip:

“Draugas liūtas sutiko draugą

— Krakiškiu Draugiško Klubo mar
gučių parengimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 21 dieną, Club Maplewood 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Pradžia 2 valandą po pietų. Kaip ir 
kiekvienais metais kad ruošdavo, na
riai susineša dovanas. šeimininkės 
pagamins skanių valgių. Tad prašo
me narius ii' svečius atsilankyti į pa
rengimą ir linksmai laiką praleisti su 
krakiškiečiais. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos eilinis susi
rinkimas įvyks balandžio 19 d. Lietu
vių parapijos salėje, 6820 Washtenaw 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakare. Val
dyba visus narius kviečia į susirinki
mą atvykti, nes yra svarbių reikalų. 
Ponas W. Rasčiauskas, lankydamas 
Lietuvą, susuko įvairių miestų fil
mus, kuriuos jis parodys susirinku
siems.

Ona Švirmickas, koresp.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 21 dieną, 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti. 
Bus aptarti klubo bėgantieji reikalai, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lietuvių Žagariečių klubas ren
gia linksmą pavasarinį šokių vakarą 
balandžio 21 dieną Hollywood svetai
nėj, 2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 v. 
po pietų. Šokiams gros Valiūno or
kestras. Bus skanių užkandžių, geru 
gėrimų ir velykinių gražių margučių, 
taipgi laimingiesiems gražių dovanų. 
Kviečiami nariai ir svečiai atsilanky
ti ir linksmai vakarą praleisti su žaga- 
riečiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Zarasiškių Klubas rengia pasi
linksminimo vakarą, kuris įvyks Atve
lykio iš.vakarėj, šeštadienį, balandžio 
20 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Pobūvis prasidės 6 vai. vak. 
Klubo nariai ir nenariai esate kvie
čiami gausiai atsilankyti ir savo pa
žįstamus atsivesti, kad praleistų sma
gų vakarą prie smagios Ramonio ka- 
pelijės, skanių vaišių ir vertingų do
vanų. Įėjimo bilietas tiktai 1 dol.

J. Tarulis

V

I

ANTHONY GRONSKI
Gyv. 2738 W. 60th Street

Mirė 1968 m. balandžio 16 d., 5:10 vai. p. p., sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Skapiškio miest.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, sūnus Charles, marti Pearl, anū

kai: Edward ir Carl ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Šeštadienį, balandižo 20 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anthony Gronskio giminės, draugai ir pažįstami nu6- 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona ir sūnus su šeima.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAKIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340?

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Ir Marquette Parko 
golfininkai džiaugiasi

Nors diena pasitaikė lielin- 
i ir žemė šlapia, bet Chica-

buvo oficialiai 
per vasarą pa- 
kelverlis mili-sidžiaugs ben I 

jono gyventojų.
Lietuviu apgyventam plotui 

artimiausias yra Marquette 
parko golfo laukas (67 th A 
Kedzie, turįs devynias stotis 
“skyles’’), kur už lošimo laiką 
lenką mokėti $1,25. T io tar
pu 18 sustojimų Jackson par
ko golfo laukui (Jackson Bl
vd. A Central Avė.) pasinau
doti nustatyta $2 mokestis. Bet 
po 6 vai. vakaro kaina bus su
mažinta iki $1,25.

Golfininkai, neturį 17 metų 
ir peržengę 65 metų ribą, šio
kiadieniais nuo 5 vai. ryto iki 
5 vai. vakaro už devynias “sky
les” temoka tik 50 centų, o už 
18 sustojimų — vieną dolerį. 
Tos pačios kainos jiems galios 
po 4 vai. pp. šeštadieniais ir 
sekmadieniais; taip pat ir ge
gužės 30 d., liepos 4 ir Darbo 
Dieną.

Iš viso Chicagos parkų dis- 
triktas prižiūri keturis golfo 
laukus, tris devynių skylių ir 
vieną 18-os.

paleisti du šūviai, o ugniage
siai atskubėjo iškviesti, pasi
rodo, melagingo aliarmo.

Policijai Įsakyta saugoti ug
niagesių stoti 5 10 Oak gatvėje 
m vykti j gaisravietes kartu su 
ugniagesiais.

Lygiagrečiai stipriai apgink
luoti policijos patruliai gavo 
Įsakymą ieškoti apylinkėje 
“snaiperių“. Nuo antradienio 
vakaro apylinkė kontroliuoja
ma ir tikimasi, jog panašus 
Įvykiai n c b e p a s i k a r t o s.

Kirpimo kainos dar nekils
Chicagos mieste kirpėjai už 

suaugusio žmogaus plauku 
kirpimą tebeims pustrečio do
lerio, o už vaikus du dole
rius. Ir taip turės būti iki 1970 
m. liepos m. 3 dienos, kada 
baigsis Mastei’ Barber Associa
tion ir Journeyman Barbers 
unijos sutartis.

Jau per 200 mil. gyventojų
Statistikos biuras praneša, 

jog kovo 1 d. JAV-ėse buvo jau 
200,507.000 gyventojų. Pirmų
jų trijų mėnesių prieauglis sie
kė 259,000 žmonių.

Vietname žuvo Alan Butkus
Gynybos departamentas tė

vams pranešė, kad būdamas 
sargyboje Dan Pieng vietovė
je, Vietname, priešui staiga 
užpuolus, balandžio 12 d. žu
vo 20 m. amžiaus Alan P. But
kus, armijos eilinis, anksčiau 
gyvenęs 132 W. 101 St., Chica-

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininko Reikia

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu. Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė įr kambarys, garažas, visi Įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

ivertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE. 

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMAS 8 KAMB. NAMAS 
Union Pier, Mich., ant Michigano eže
ro pakrantės. 10 motelio stiliaus ko- 
tedžių. Įvestas šildymas ir apstatyta 
baldais. Kafha $22,000, mažai Įmokė
ti. Skambinti savininkui L. M. WOLFE 
616 — 469-1477 dienomis ir vakarais 

bei sekmad. 616 — 426-0449.

bes apdrauda. Tai pasekmė 
dešimties milijonų dolerių iš
mokėjimų nukentėjusjems per 
riaušes.

Tačiau toks mokesčio pakė
limas turės dar būti Illinois 
Apdraudos departamento pa
tvirtintas.

R U M P A I

SETUP MAN — EXTRUSION
Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO
915 GEORGE STREET Tel. 177-8220

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and 1 /• over 40 hours.

FRAIN SECURITY SERVICE 
INCORP.

DIVISION OF ANDY FRAIN 
INCORP.

345

APPLY AT

K MART
Roosevelt Rd., Lombard

Has openings full or pa 
for all shifts

• UNIFORM
• SECURITY
• GUARDS

rt time

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Slapūnai pasitinka 
ugniagesius

Pasislėpę šauliai ar šaulys 
pirmadienį naktį paleido šū
vių į ugniagesius, atvykusius 
į Cabrini namų statybą prie 
Oak ir Larrabee gatvių. Buvo

Čikagos lietuviams gerai 
pažįstamas nuoširdus visuome
nininkas, buvęs ilgametis Kul
tūros Fondo iždininkas, L. V. 
Liaudininkų s-gos vadovybės 
narys ir pavyzdingas daugelio 
lietuviškų darbų talkininkas Jo
nas Bertašius netrukus švenčia 
70 metų sukaktį. Susidaręs ati
tinkamas komitetas rengia su
kaktuvininkui pagerbti ptietus, 
kurie įvyks balandžio 28 dieną 
Mid-America Inn banketų salė
je, 5001 W. 79 St.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

goje.
Velionis buvo baigęs Men

del vidurinę mokyklą ir apie 
pusantrų metų studijavo sąs
kaitybą De Paul universitete. 
Buvo pusbrolis pagarsėjusio 
sportininko Diek Butkus ir 
pats domėjosi sportu. Karinė
se amerikiečių pajėgose Viet
name tarnavo nuo praėjusių 
metų gruodžio mėnesio.

Viename paskutiniųjų laiškų 
rašė: “Mama, mums čia liūd
na, girdint apie riaušes Jung
tinėse valstybėse.”

—- ALTo valdybos atstovai už
mezgė ryšius su demokratų ir 
respublikonų partijų vadovybė
mis. Šiais {rinkiminiais metais 
glaudesnių ryšių su JAV politi
nių partijų vadovybėmis palai
kymas, be abejo, bus naudingas 
Lietuvos laisvinimo darbui.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208 »/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Nemėgo svečių — nušovė 
brolį

John Bartus, 58 metų, gyv. 
16.38 Pershing Rd., buvo poli
cijos suimtas ir apkaltintas, 
kad nušovė savo broli Waite- 
ri, 44 metų.

Jų tarpe kildavo nesantai
ka, nes Walter mėgdavo į na
mus atsivesti draugų, o John 
tų svečių negalėdavo pakeisti.

Paskutinio vaido metu John 
mirštamai nušovė savo tikrą 
brolį.

Brangs namų apdrauda
Namų savininkams Illinois 

va 1st. gal teks mokėti vienu 
doleriu daugiau už nuosavy-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.

Vedė|ai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

— ALTo valdyba šiais metais 
yra gavusi daug laiškų, dau
giausia iš amerikiečių jaunimo, 
studijuojančio įvairiuose uni
versitetuose, kurie prašo infor
macinės literatūros anglų kalba 
apie Lietuvą. ALto Biuras, at
sakydamas su paaiškinimais į 
gautus laiškus, šiais metais jau 
yra išsiuntęs virš 200 knygų ir 
brošiūrų apie Lietuvą.

— Chicagos Lietuvių Tarybos 
metinė konferencija įvyksta š. 
m. gegužės mėn. 3 d., 7:30 vai. 
vakare (penktadienį), Vyčių sa
lėje, 2451 W. 47 St. Visos Chi
cagos lietuvių patriotinės orga
nizacijos prašomos į konferen
ciją atsiųsti atstovus. Dėl lai
ko stokos organizacijoms kvie
timai nebus siunčiami. Organi
zacijos, kurios dar nėra aukoju
sios Lietuvos laisvinimo reika
lams, prašomos aukoti konfe
rencijos metu.

Julius Pakalka,
Chicagos Uetuvoų Tarybos 

Pirmininkas
— Sol. Arnoldas Voketaitis, 

praeitą savaitę dainavęs New 
Yorko miesto operoje naujai pa
statytoje “Carri Nation”, to 
miesto kritikų buvo labai gerai 
įvertintas.

— Balandžio 7 d. Gintaro pa
talpose susirinko apie 50 lietu
vių demokratų ir įsteigė Illinois 
Lietuvių Demokratų Komitetą, 
kuris rūpinsis šios valstybės ir 
savivaldybės lietuvių demokra
tų tarnautojų reikalais. Tvirti
nama, kad įvairiose valstybės įs
taigose tarnauja apie pusantro 
šimto lietuvių. Komiteto pirmi
ninku išrinktas Parkų Distrikto 
tarnautojas Al JCumskis, o vice
pirmininku Illinois Seimo atsto
vas Frank Savickas. Komitetas 
šią vasarą suruoš gegužinę, į ku
rią kvies kitų miestų savivaldy
bėse tarnaujančius lietuvius.

—I)r. Vladas Šimaitis, ALTo 
sekretorius, kiekviename AL
To valdybos posėdyje padaro 
pranešimą apie gautus ir iš
siuntinėtus raštus. ALTo val
dyba daug raštų gauna ne lik 
iš senatorių ir kongresmanų, 
bet ir iš įvairių institucijų, ku
rios įdomaujasi lietuvių tau
tos kultūra, istorija ir dabar
tine padėtimi.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMAN 35—45
Here is your chance to handle money 
all day. We need a woman to count 
money over our money counter. No 
experience necessary. Must be relia
ble. Hours can begin at 7:00 or 8:00 
A. M. to 4:30 P M., with overtime on 
Saturdays. Hospitalization and other 

benefits.
A. R. A. SERVICES

340 West 83rd .Call Mr. J. de John 
HU 7-4206.

18 TO 60
GENERAL HOUSEWORK & LIGHT 
COOKING for 1 adult and 1 child 4 
years, live in, own room, salary open, 
paid vacation, and Social Security. 
Free to travel with family.

PHONE COLLECT (217) 352-8400 
Must speak some English.

CLEANING WOMEN
FOR BEAUTIFUL RESTAURANT 

Days. No Mondays. Steady work. 
Good starting salary.

KUNGSHOLM RESTAURANT
WH 4-2700

ASK FOR MR. MADSEN

ALTERATION WOMEN 
AND FITTERS 

Experienced only. Attractive job and 
salary. Full and part time. 
MODERN BRIDAL SHOPPE 

FORD CITY — 
76-TH & CICERO 
Phone 582-5880

PATYRUSI VIRĖJA
Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 
Reikalingos rekomendacijos, yra ir 

kiti tarnautojai.
Skambinti tel.

234-1632

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap
šildomas butas, 2 miegamieji. 

5111 So. RICHMOND ST. 
Tel. 476-7394 po 6:30 vai. vak.

FURNITURE AND FIXTURES 
_______Rakandai ir Įrengimai_______

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

KAS BIRŽELIO PIRMOJE PUSĖJE 
automobiliu važiuotų į Baltimorę ir 
sutiktų nuvežti keleivi, tai prašomas 
pranešti:

NAUJIENOS, Box Nr. 149, 
1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, IL 60608

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa paminėdama Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų su
kaktį, suvaidins Sofijos Čiur
lionienės dramą: “Aušros Sū
nūs”. Parengimas įvyks Jauni
mo Centre, balandžio 27 d., 7 
vai. vakaro. Visi šauliai, jų 
draugai ir prijaučiantieji prašo
mi dalyvauti. P. Tamkus«

♦ Ypatingas automobilių at
piginimas užsakant juos gavė
jams Lietuvoje per E. ir V. Žu
kauskų Cosmos Bendrovės vi
sus tris skyrius galioja iki šio 
mėn. 28-tos dienos.

Starting pay $2,00 per hour, time and 
half over 40 hours. Many opportu

nities for promotions.
Men 21 to 45 years of age. 

Minimum Height 5,9 inches.
Neatness essential.

For appointment contact 
MR. DAWSON 

personnel. 
664-6769

a

An equal opportunity employer

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT.
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN
AND

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call
(A.C 313) 566-8750

PARAMOUNT 
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan
An Equal Opportunity Employer

FORGE SHOP
We now have openings for

• HAMMERMEN
• HEATERS
• UTILITY MEN

Must have some experience in heavy 
forging industry. Liberal benefits, 
include free employee insurance, free 
family insurance, paid vacation 

holidays and regular bonus.
Please call for interview

BI 2-3400 Ext. 230
TAYLOR FORGE INC.

1409 So. Cicero Ave. 
Cicero, IL.

and

An equal opportunity employer

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

POWERHOUSE 
ENGINEER

Must have valid stationary 
engineers license.
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LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

NAMAI TAI VISKAS
8 APARTAMENTŲ, 12 metu mū- 

$13,200 nuomos prie Evergreen

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 
5—5 kambariai, 2 miegami, 3 kamb. 
butukas beismonte. 2 auto garažas. 
Aliuminijaus žieminiai langai. Alyva- 
karštu vandeniu šildymas. Potvynio 
kontrolė. Arti parko, krautuvių ir 

mokyklų. Tel. 476-8049.

SAVININKAS PARDUODA 5430 So. 
DAMEN gražų 6 metų, murini namą 
su 2 butais ant 32 pėdu sklypo, 3-as 
butas pradėtas taisyti rūsyje. Daug 
priedų. 2 auto garažas. Aptvertas 
tvora. $35,500. Skambinti susitarimui 

tel. PR 8-8836

PARDUODU 5 KAMBARIŲ, apynauji 
mūro namą Marquette Parke. Reikia 

apžiūrėti. Tel. 778-6916.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ras.
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarus 2 butai, biznis, garažas. 
$21.000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 11Z2 vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23 000

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobiliu garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23,900. BELL. 778-2233.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-545-1

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesiniu pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Pavasarinį Balių ba
landžio 27 dieną Marquette salė
je, 6908 So. Western Avenue. 
Bus linksmų dainų programa, 
gros Ramonio orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas -$1.00.

(Pr)

Other maintenance experience help
full. Liberal benefits include: free 
Employee insurance, free family ins
urance, paid vacation and holidays 

and regular bonus.
Please call for interview

BI 2-3400 Ext. 230
TAYLOR FORGE INC.

1409 So. Cicero Ave.
Cicero, IL.

An equal opportunity employer

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENt

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kautuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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